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การศึกษานี้ มีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษานโยบายและแนวทางการก าหนด de minimis ในการ
ยกเว้นภาษีอากรส าหรับสินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่าของต่างประเทศ เพื่อน ามาวิเคราะห์และเสนอแนะ
แนวทางในการก าหนด de minimis ที่เหมาะสมส าหรับประเทศไทย โดยพิจารณาบริบทของประเทศไทย 
และกรณีศึกษาของสหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐอินโดนีเซีย และสาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งมีนโยบาย
ในการก าหนดระดับ de minimis ที่แตกต่างกัน  

การก าหนดระดับ de minimis ที่ต ่าลง น าไปสู่การเพิ่มรายได้ของรัฐ และยกระดับการควบคุม
และตรวจสอบสินค้าน าเข้า เนื่องจากศุลกากรจะต้องตรวจสอบสินค้าเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ยังสามารถ
ปกป้องผู้ประกอบการภายในประเทศที่ต้องแข่งขันกับผู้ผลิตและผู้ส่งออกสินค้าจากต่างประเทศที่มี
ราคาต ่ากว่าในตลาดเดียวกัน อย่างไรก็ตาม หากก าหนดระดับ de minimis ที่ต ่าเกินไป อาจท าให้
ต้นทุนในการบริหารจัดการและการเก็บภาษีของรัฐสูงกว่ารายได้ที่ได้รับ ซึ่งอาจไม่คุ้มค่าต่อการใช้
ทรัพยากรที่มีอยู่ในการจัดเก็บอากร 

ในทางกลับกัน การก าหนดระดับ de minimis ที่สูงขึ้น ท าให้ผู้ประกอบการได้รับประโยชน์
จากพิธีการศุลกากรที่เรียบง่าย และไม่ต้องช าระอากรส าหรับสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่าเกณฑ์ที่ก าหนด 
นอกจากนี้ยังช่วยลดภาระของเจ้าหน้าที ่ศุลกากรในการตรวจสอบและจัดเก็บอากร อย่างไรก็ดี  
การก าหนดระดับ de minimis ที่สูงขึ้นก็มีผลเสียหากสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีอากรทะลักเข้ามา
ในประเทศเป็นจ านวนมาก ผู้ประกอบการในประเทศอาจเผชิญความยากล าบากในการแข่งขัน
ทางด้านราคากับสินค้าน าเข้า  

จากบริบทและสถานการณ์ปัจจุบันของประเทศไทย การก าหนดระดับ de minimis  
ที่เหมาะสมจึงมีความส าคัญอย่างยิ่งในการสร้างสมดุลระหว่างการปกป้องรายได้ของรัฐ การส่งเสริม
การแข่งขันที่เท่าเทียม และการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ ทั้งนี้ มีปัจจัยส าคัญที่ต้องพิจารณา
ในการก าหนดระดับ de minimis 4 ประการ คือ ปัจจัยทางเศรษฐกิจของไทย ปัจจัยด้านความคุ้มค่า
ในการจัดเก็บภาษีสินค้ามูลค่าต ่า ประสิทธิภาพในการท างานของเจ้าหน้าที่ศุลกากร และผลกระทบ
ต่อผู้บริโภค  

พิจารณาจากปัจจัยข้างต้น ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในการก าหนดระดับ de minimis คือ 
การคงระดับ de minimis ไว้ที่ระดับ 1,500 บาท เนื่องจากการ ลดระดับ de minimis ไม่ได้ช่วยเพ่ิม
รายได้ของรัฐอย่างมีนัยส าคัญ อีกทั้งยังเป็นการเพิ่มภาระให้แก่เจ้าหน้าที่ให้การตรวจเอกสาร ในการ
น าเข้ามากขึ้น อย่างไรก็ดี การคงระดับ de minimis ไว้อาจท าให้สังคมเกิดค าถามต่อบทบาทของ



จ 

ศุลกากรในการด าเนินการกับสินค้ามูลค่าต ่าที่น าเข้ามาเป็นจ านวนมาก กรมศุลกากรจึงควรมีนโยบาย
เพื ่อคัดครองการน าเข้าสินค้ามูลค่าต ่าให้มีความเข้มงวดมากยิ ่งขึ ้น และช่วยลดผลกระทบต่อ
ผู้ประกอบการในประเทศได้อีกทางหนึ่ง 

  



ฉ 

กิตติกรรมประกาศ 
 
 
รายงานการศึกษาส่วนบุคคล (IS) เรื่องการก าหนดมูลค่าขั้นต ่า (de minimis) ในการยกเว้น

ภาษีอากรส าหรับสินค้าน าเข้า: กรณีศึกษาและข้อเสนอแนะส าหรับประเทศไทยส าเร็จเรียบร้อยลงได้
ด้วยก าลังความคิด ก าลังกาย และก าลังใจ ของบุคคลต่าง ๆ มากมายที่ผู้เขียนขอน ามากล่าวไว้จ านวนหนึ่ง 
ณ ที่นี้ ได้แก่ คณะอาจารย์ที่ปรึกษาทั้ง 3 ท่าน อันประกอบด้วย ศาสตราจารย์ ดร. พลภัทร บุราคม 
เอกอัครราชทูต กิตติพงษ์ ณ ระนอง และเอกอัครราชทูต สุพัตรา ศรีไมตรีพิทักษ์ ที่กรุณาให้ความรู้ 
ให้ค าปรึกษา ตลอดจนชี้แนะแนวทางต่าง ๆ แก่ผู้เขียนในการจัดท าและปรับปรุงรายงานการศึกษา
ส่วนบุคคลนี้ให้มีความสมบูรณ์ยิ่งขึ้น ผู้เขียนขอขอบคุณนายธีรัชย์ อัตนวานิช อธิบดีกรมศุลกากร และ
นายนิติ วิทยาเต็ม รองอธิบดีกรมศุลกากร ที่เห็นถึงความส าคัญของการศึกษาและการแสวงหาความรู้
เพิ่มเติมเพื่อน าไปปรับปรุงคุณภาพการท างานของหน่วยงาน ผู้เขียนรู้สึกขอบคุณในการสนับสนุนของ
ท่านทั้งสองเป็นอย่างยิ่ง ผู ้เขียนขอขอบคุณสถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ กระทรวง  
การต่างประเทศ และเจ้าหน้าที่ผู ้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกท่านในการอ านวยความสะดวกในการศึกษา 
ค้นคว้า ติดต่อประสานงาน เป็นอย่างดี ช่วยให้ผู้เขียนสามารถใช้เวลาในการศึกษาและจัดท ารายงาน
ส่วนบุคคลได้อย่างเต็มที่ ผู้เขียนขอขอบคุณ นางสาววันวิมล พึ่งประดิษฐ์ รักษาการผู้เชี่ยวชาญด้าน
พิกัดศุลกากรระหว่างประเทศ กรมศุลกากร ที่ให้ค าปรึกษาและอนุเคราะห์ข้อมูลเพื่ อประโยชน์ของ
การจัดท ารายงานการศึกษาในหลักสูตรนี้ นอกจากนี้ผู้เขียนขอขอบคุณ นางสาวศรัญญา ทวีกิจอนุกูล 
และนางสาวชาลิสา ตาอินทร์ นักวิชาการศุลกากรปฏิบัติการ ส่วนความร่วมมือระหว่างประเทศ  
กรมศุลกากร ที่ช่วยรวบรวมข้อมูลเอกสารเพื่อใช้ประกอบในการจัดท ารายงานการศึ กษาส่วนบุคคล 
ผู้เขียนได้รับการสนับสนุนจากพี่น้องมิตรสหายหลายท่านเป็นอย่างดี ทั้งในด้านที่เกี่ยวข้องกับการ
จัดท ารายงานการศึกษาส่วนบุคคลโดยตรง และในด้านการสนับสนุนและให้ความร่วมมือในการ
ปฏิบัติงาน ผู้เขียนขอขอบคุณส าหรับมิตรภาพและน ้าใจไมตรีที่มีให้กันมาตลอด สุดท้ายนี้ผู ้เขียน
ขอขอบคุณครอบครัวที่เป็นก าลังใจในการท างานและการเรียนของผู้เขียนเสมอมา 
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บทน า 
 
 
1.1  ภูมิหลัง และความส าคัญของหัวข้อที่จะศึกษา 

ในปัจจุบันการค้าระหว่างประเทศมีการขยายตัวอย่างรวดเร็ว การซื ้ อขายสินค้าข้าม
พรมแดนได้รับความนิยมมากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งการน าเข้าสินค้าที่มีมูลค่าต ่า ( de minimis)  
ซึ่งเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง จากสถิติของกรมศุลกากรพบว่า การน าเข้าสินค้าท่ีมีมูลค่าต ่าซึ่งน าเข้าทางบก 
(ด่านศุลกากร) และทางอากาศ (ท่าอากาศยาน) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มีมูลค่า 8,900 ล้านบาท 
และเพิ ่มขึ ้นเป็น 11,940 ล้านบาท หรือร้อยละ 34 และ 17,740 ล้านบาท หรือร้อยละ 99  
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 และ พ.ศ. 2566 ตามล าดับ1 โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ตั้งแต่
เดือนตุลาคม พ.ศ. 2566 จนถึงเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2567 มูลค่าการน าเข้าสินค้าที่มีมูลค่าต ่าสูงถึง 
26,000 ล้านบาท 

การเพิ่มขึ้นของมูลค่าการน าเข้าดังกล่าวส่งผลให้การจัดเก็บภาษีอากรส าหรับสินค้าน าเข้า  
ที่มีมูลค่าต ่ากลายเป็นประเด็นที่มีความส าคัญอย่างยิ่ง ทั้งนี้ เพื่อรองรับสถานการณ์การขยายตัวของ
การน าเข้าสินค้าที่มีมูลค่าต ่า หน่วยงานศุลกากรจึงได้พิจารณามาตรการที่มีประสิทธิภาพในการ
อ านวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการที่ต้องน าเข้าสินค้าและผู้บริโภค รวมถึงการลดภาระทางการ
บริหารจัดการที่เกี่ยวข้องกับสินค้าน าเข้า มาตรการหนึ่งที่ถูกน ามาใช้ คือ การก าหนดระดับมูลค่าขั้นต ่า 
(de minimis) ซึ่งถือเป็นเครื่องมือของหน่วยงานศุลกากรที่ได้น าเกณฑ์จากองค์การศุลกากรโลก 
(World Customs Organization : WCO) ที่ก าหนดไว้ในอนุสัญญาเกียวโต (ฉบับปรับปรุง) (Revised 
Kyoto Convention : RKC)2 เพื่อเป็นเกณฑ์ให้แต่ละสมาชิก WCO ในการก าหนดมูลค่าของสินค้า 
โดยสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่าเกณฑ์ท่ีก าหนดจะได้รับการยกเว้นอากรน าเข้า  

                                           
1 การน าเข้าสินคา้มลูค่าต ่า กว่า 1,500 บาท เป็นสินค้าที่ได้รับการยกเว้นอากรตามภาค 4 ประเภท 12 ของ พ.ร.ก. 
พิกัดอัตราศลุกากร พ.ศ. 2530 และถูกจัดใหเ้ป็นการน าเข้าแบบเร่งด่วนประเภท 2 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 
129/2567 เรื่อง หลักเกณฑ์และการปฏิบัติพิธีการศุลกากรส าหรับการยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับการน าเข้าของที่มี
มูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท ลงวันท่ี 4 กรกฎาคม 2567 ซึ่งก าหนดให้มีการน าเข้าทางอากาศและทางบกเท่านั้น 
2 World Customs Organization. The Revised Kyoto Convention. [Online]. 2008. Available from: 
https://www.wcoomd.org/Topics/Facilitation/Instrument and Tools/Conventions/ 
pf_revised_kyoto_conv/Kyoto_New. 
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“de minimis” หรือ มูลค่าขั้นต ่า หมายถึง มูลค่าขั้นต ่าและ/หรือจ านวนอากรขั้นต ่าที่
ก าหนดโดยกฎหมายภายในประเทศ ซึ่งหากสินค้ามีมูลค่าต ่ากว่าเกณฑ์ดังกล่าว จะไม่มีการจัดเก็บ
อากร3 อย่างไรก็ตาม การก าหนดระดับมูลค่าขั้นต ่า (de minimis) ในแต่ละประเทศอาจแตกต่างกัน
ตามบริบททางเศรษฐกิจและสังคมของแต่ละประเทศ โดยในปัจจุบันประเทศต่าง ๆ ให้ความสนใจ
และมีการถกเถียงเกี่ยวกับความเหมาะสมในการก าหนดระดับ de minimis มากขึ้น ซึ่งสามารถแบ่ง
ออกเป็นสองแนวโน้มหลัก ได้แก่  

1)  การก าหนดระดับ de minimis ให้สูงขึ้น จะช่วยอ านวยความสะดวกทางการค้าระหว่าง
ประเทศ โดยผู้ประกอบการขนส่งเร่งด่วนที่ขนส่งสินค้าขนาดเล็กที่มีมูลค่าต ่าจะได้รับสิทธิประโยชน์
จากพิธีการศุลกากรแบบเรียบง่าย (Simplified Procedures) ท าให้ภาระด้านเอกสารลดลง และ 
ไม่ต้องช าระอากรส าหรับสินค้าที ่มีมูลค่าต ่ากว่าเกณฑ์ที ่ก าหนด อีกทั ้งยังเป็นการลดภาระของ
เจ้าหน้าที่ศุลกากรในการตรวจสอบและจัดเก็บอากรจากสินค้าที่มีมูลค่าต ่า ส่งผลให้ตรวจปล่อยสินค้า
รวดเร็วยิ่งขึ ้น นอกจากนี้ ในด้านของผู้บริโภค ผู้บริโภคมีตัวเลือกในการบริโภคสินค้าเพิ่มมากขึ้น 
เพราะสามารถสั่งซื้อสินค้ามูลค่าต ่าจากต่างประเทศโดยไม่ต้องกังวลเรื่องการช าระอากร  

2)  การลดหรือยกเลิกระดับ de minimis จะท าให้สินค้าน าเข้าที่ต้องเสียอากรมีจ านวนเพิ่ม
มากขึ้น ซึ่งนอกจากจะท าให้ภาครัฐสามารถจัดเก็บรายได้มากยิ่งขึ้นแล้ว ยังเป็นการยกระดับการควบคุม
และตรวจสอบสินค้าจากการที่ศุลกากรต้องตรวจสอบสินค้าเพ่ิมมากข้ึน นอกจากนี้ ยังเป็นการปกป้อง
ผู้ประกอบการธุรกิจภายในประเทศ ที่ต้องแข่งขันทางด้านราคากับผู้ผลิตและส่งออกสินค้าจาก
ต่างประเทศท่ีมีราคาต ่ากว่าในตลาดเดียวกัน4  

ในบริบทของประเทศไทย ประเทศไทยเริ ่มมีการก าหนดระดับ de minimis ผ่านการ
ประกาศใช้ พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 25085 ซึ่งก าหนดให้ของที่ส่งเข้ามาใน
ราชอาณาจักรทางไปรษณีย์ แต่ละหีบห่อมีราคาไม่เกินหนึ่งร้อยบาทได้รับการยกเว้นอากร และต่อมา
ได้มีการขยายความครอบคลุมถึงสินค้าทุกชนิดที่มีมูลค่าการน าเข้าต ่ากว่าเกณฑ์ที่อธิบดีกรมศุลกากร
ประกาศก าหนด โดยมีการปรับปรุงมูลค่าขั้นต ่าของสินค้าน าเข้าที่อธิบดีกรมศุลกากรก าหนดให้ได้รับ

                                           
3 World Customs Organization. De Minimis Enforcement. [Online]. 2023. Available from: 
https://www.wcoomd.org/-/media/wco/public/global/pdf/topics/facilitation/ressources/ 
permanent-technical-committee/241-242/item-va_ecommerce_us.pdf?la=en. 
4 ส านักงานท่ีปรึกษาการศลุกากร ณ กรุงบรสัเซลส์. การปรับเพิ่ม de minimis ส าหรับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์:  
ข้อท้าทายและข้อเสนอแนะ. [ออนไลน์].2563 แหล่งที่มา: http://brussels.customs.go.th/data_files/ 
076b6e58404585a96177a4.pdf. 
5 กรมศุลกากร. พระราชบัญญตัิพิกดัอัตราศลุกากร (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2508. 
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การยกเว้นอากรอีกหลายครั้ง ซึ่งในปัจจุบันประเทศไทยได้ก าหนดราคาขั้นต ่าของสินค้าที่น าเข้ามาแต่ละ
หีบห่อที่มีราคาไม่เกิน 1,500 บาท จะได้รับยกเว้นอากรศุลกากร  

รัฐบาลได้ริเริ่มก าหนดนโยบายจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) ส าหรับสินค้า
น าเข้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท โดยบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 กรกฎาคม ถึง 31 ธันวาคม 2567 เพื่อ
แก้ไขความไม่เป็นธรรมในการแข่งขันทางการค้าระหว่างผู้น าเข้าสินค้าในประเทศที่ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มกับผู้ขายในประเทศที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และเพื่อลดผลกระทบจากการขยายตัว
ของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าวในช่วงแรกนั้น จะให้อ านาจ  
กรมศุลกากรเป็นหน่วยงานด าเนินการจัดเก็บแทนและส่งมอบให้กับกรมสรรพากร ในลักษณะเดียวกับ
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับสินค้าที่มีมูลค่าเกิน 1,500 บาท ที่บังคับใช้อยู่ปัจจุบัน ส าหรับระยะ
ถัดไปกรมสรรพากรจะมีการปรับปรุงประมวลรัษฎากร และหารือกับผู้ประกอบการแพลตฟอร์ม
จ าหน่ายสินค้าออนไลน์ เพื่อด าเนินการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ มและน าส่งให้กรมสรรพากรโดยตรง6 
อย่างไรก็ตาม ในส่วนของอากรศุลกากรนั้น ภาครัฐยังคงมีการยกเว้นอากรส าหรับของน าเข้าที่มีมูลค่า
ไม่เกิน 1,500 บาท ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับของที่มี
มูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท7 ประกอบกับประกาศกรมศุลกากร ที่ 116/2567 เรื่อง ก าหนดราคาของที่
น าเข้า ซึ่งได้รับยกเว้นอากรตามประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
2530 ลงวันที่ 19 มิถุนายน พ.ศ. 25678  

อาจจะกล่าวได้ว่า ประเทศไทยได้ปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศ โดยก าหนดราคา
ขั้นต ่าของของที่น าเข้าแต่ละราย เพื่อให้คุ้มค่ากับการจัดเก็บอากร อย่างไรก็ดี ข้อก าหนดยกเว้นอากร
ส าหรับของน าเข้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท มีการประกาศใช้มาเป็นระยะเวลาเกือบทศวรรษ 
นับตั้งแต่ประกาศกรมศุลกากร ที่ 41/2558 เรื่อง ก าหนดราคาของที่น าเข้า ซึ่งได้รับยกเว้นอากรตาม
ประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 3 มีนาคม พ.ศ. 
25589 จึงเป็นข้อสังเกตว่า ประเทศไทยควรมีการพิจารณาทบทวนหรือปรับปรุงเกณฑ์มูลค่าขั้นต ่า 
หรือ de minimis ในการจัดเก็บอากร เพื่อให้สอดคล้องกับบริบทของการค้าระหว่างประเทศใน
ปัจจุบันหรือไม่ 

                                           
6 กรุงเทพธุรกิจ, ‘พาณิชย์’ชง‘คลัง’แก้ปมสินค้าจีน รื้อเกณฑ์ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม, [ออนไลน์], 2567, แหล่งที่มา: 
https://www.bangkokbiznews.com/ business/economic/1113068. 
7 กระทรวงการคลัง, ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับของที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท. 
8 กรมศุลกากร, ประกาศกรมศุลกากร ท่ี 116/2567 เรื่อง ก าหนดราคาของที่น าเข้า ซึ่งได้รับยกเว้นอากรตาม
ประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530. 
9 กรมศุลกากร, ประกาศกรมศุลกากร ท่ี 41/2558 เรื่อง ก าหนดราคาของที่น าเข้า ซึ่งได้รับยกเว้นอากรตามประเภท 
12 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพกิัดอัตราศลุกากร พ.ศ. 2530.  
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1.2 การวิเคราะห์ความส าคัญเชิงยุทธศาสตร์ของหน่วยงาน 
กรมศุลกากรได้ด าเนินการตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2566 -2580)  

ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม โดยก าหนดยุทธศาสตร์กรมศุลกากรและแผนปฏิบัติราชการระยะ 5 ปี (พ.ศ. 
25666-2570) เพื่อช่วยผลักดันการด าเนินงานของกรมศุลกากรเป็นไปตามเป้าหมายของแผนแม่บท
ดังกล่าว ซึ่งสามารถแบ่งยุทธศาสตร์ออกเป็น 5 เรื่อง คือ10   

1) พัฒนากระบวนงานทางศุลกากรเพื่ออ านวยความสะดวกทางการค้าและระบบโลจิสติกส์ 
2) พัฒนามาตรการทางศุลกากรและข้อมูลการค้าระหว่างประเทศเพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจ

และเชื่อมโยงการค้าโลก 
3) พัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากรให้มีประสิทธิภาพและเชื่อมโยงกัน 
4) เพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลการจัดเก็บภาษีอากรโดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
5) พัฒนาสมรรถนะบุคลากร นวัตกรรม และการบริหารจัดการองค์กรสู่ยุคดิจิทัล 
การวิเคราะห์การก าหนดระดับ de minimis ในการยกเว้นอากรส าหรับสินค้าน าเข้ามูลค่าต ่า 

มีความสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ของกรมศุลกากร ในเรื ่องที่ 1 การพัฒนากระบวนงานทาง
ศุลกากรเพ่ืออ านวยความสะดวกทางการค้าและระบบโลจิสติกส์ เพ่ือให้บริการศุลกากรมีความสะดวก 
รวดเร็วและทันสมัย ให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงการค้าโลก และเรื่องที่ 4 การเพิ่มประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลการจัดเก็บภาษีอากรโดยยึดหลักธรรมาภิบาล เพื่อให้การจัดเก็บภาษีอากรเป็นไปตาม
เป้าหมาย ถูกต้องและเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีอากร11   

ส าหรับประเด็นยุทธศาสตร์กรมศุลกากรในเรื่องที่ 1 การพัฒนากระบวนงานทางศุลกากร
เพื่ออ านวยความสะดวกทางการค้าและระบบโลจิสติกส์ การวิเคราะห์การก าหนดระดับ de minimis 
ในการยกเว้นอากรส าหรับสินค้าน าเข้ามูลค่าต ่าเป็นการด าเนินงานเพื่อการอ านวยความสะดวกทาง
การค้าและพัฒนาระบบโลจิสติกส์ และยังเป็นการด าเนินงานตามแนวทางของความตกลงว่าด้วยการ
อ านวยความสะดวกทางการค้าขององค์การค้าโลก (WTO Trade Facilitation Agreement) และ
อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยพิธีการศุลกากรที่เรียบง่ายและสอดคล้องกัน (The International 
Convention on the Simplification and Harmonization of Customs Procedures) หร ืออนุส ัญญา

                                           
10 กรมศุลกากร, ยุทธศาสตร์กรมศุลกากร, [ออนไลน์], 2567, แหล่งที่มา: https://www.customs.go.th/ 
content_with_menu1.php?top_menu=menu_about&left_menu=menu_about_160421_02_160421_
01&ini_menu=menu_about_160421_02&ini_content=vision_mission_strategy&lang=th&root_left_
menu=menu_about_160421_02&left_menu=menu_about_160421_02_160421_01 [18 กรกฎาคม 
2567]. 
11 กองยุทธศาสตร์และแผนงาน กรมศุลกากร, แผนปฏบิัติราชการรายปี (พ.ศ. 2567) กรมศุลกากร, [ออนไลน์], 
2567, แหล่งที่มา: https://www.customs.go.th/data_files/430272b5b4f1623822a66f4fe73fe59c.pdf . 
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เกียวโตฉบับแก้ไข (Revised Kyoto Convention: RKC) ซึ่งมุ ่งหวังให้สมาชิกมีการปรับปรุงกฎระเบียบ
และขั ้นตอนภายในประเทศของตน เพื ่อลดขั้นตอนและเวลาการด าเนินพิธีการทางศุลกากรและ
ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการค้าระหว่างประเทศ ให้เกิดความคล่องตัว ความชัดเจน ความโปร่งใส และ
เพ่ือให้กระบวนการที่เก่ียวข้องเป็นไปในทิศทางเดียวกัน ภายใต้บริบททางการค้าที่มุ่งเน้นความร่วมมือ
บนฐานการอ านวยความสะดวกทั้งทางการค้าและการค้าเสรีที่น าไปสู่การยกเว้นอากรหรือลดอัตรา
อากรของการน าเข้าสินค้าจากประเทศคู่สัญญาทั้งภายในภูมิภาคและความร่วมมือกับกลุ่มประเทศ
นอกภูมิภาค  

ทั ้งนี ้ ยุทธศาสตร์กรมศุลกากร เรื ่องที ่ 1 มีค่าเป้าหมายและตัวชี ้ว ัด อาทิ การระดับ 
ความพึงพอใจของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ดังนั้น การวิเคราะห์การก าหนดระดับ de minimis ในการ
ยกเว้นอากรส าหรับสินค้าน าเข้ามูลค่าต ่าของประเทศไทย ควรมีการวัดระดับความพึงพอใจจากทั้ง
ผู ้ประกอบการในไทย ผู ้บริโภคที่สั ่ งซื ้อสินค้าจากต่างประเทศ และเจ้าหน้าที ่ศุลกากร เพื ่อมา
ประกอบการพิจารณาว่าประเทศไทยควรมีการพิจารณาทบทวนหรือปรับปรุงเกณฑ์มูลค่าข้ันต ่าเพ่ือให้
สอดคล้องกับบริบทของการค้าระหว่างประเทศในปัจจุบันที่มุ่งเน้นการอ านวยความสะดวกทางการค้า
หรือไม ่

ส าหรับประเด็นยุทธศาสตร์กรมศุลกากรเรื่องที่ 4 การเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผล
การจัดเก็บภาษีอากรโดยยึดหลักธรรมาภิบาลนั้น เนื่องจากกรมศุลกากรซึ่งเป็นหน่วยงานหน้าด่าน  
ในการตรวจสอบสินค้าที่น าเข้าและส่งออก และยังมีภารกิจหลักในการจัดเก็บรายได้ การวิเคราะห์  
การก าหนดระดับ de minimis ในการยกเว้นอากรส าหรับสินค้าน าเข้ามูลค่าขั้นต ่า จึงเป็นการ
ด าเนินงานเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลการจัดเก็บภาษีอากรโดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
นอกจากนี้การก าหนดระดับ de minimis ที่เหมาะสมจะช่วยสร้างความเป็นธรรมระหว่างผู้น าเข้า
สินค้า และผู้ผลิตสินค้าในประเทศซึ่งขายสินค้าในตลาดเดียวกัน โดยลดความได้เปรียบทางด้านราคา
จากผู้น าเข้าสินค้ามูลค่าต ่าที่ไม่ต้องช าระภาษีอากร 

ทั้งนี้ ยุทธศาสตร์กรมศุลกากร เรื ่องที่ 4 มีค่าเป้าหมายและตัวชี้วัด อาทิ จ านวนรายได้
ศุลกากรสามารถจัดเก็บได้ตามเป้าหมาย ดังนั ้น การวิเคราะห์การก าหนดระดับ de minimis  
ควรพิจารณาในประเด็นการเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลการจัดเก็บภาษีอากรร่วมด้วย เนื่องจาก
การอ านวยความสะดวกทางการค้า โดยเฉพาะอย่างยิ ่งการยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรของ 
การน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศ อาจส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีของกรมศุลกากร  

นอกจากนี้ การก าหนดระดับ de minimis ยังมีความสอดคล้องกับตัวชี้วัดด้านศุลกากร
ระดับสากลในด้านเศรษฐกิจ เนื่องจากการเติบโตของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว 
ท าให้หน่วยงานต่าง ๆ ต้องตระหนักถึงความท้าทายใหม่จากการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น หลายประเทศ
ได้ทบทวนกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศเพื่อให้เกิดความเหมาะสม 
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กับสถานการณ์ในปัจจุบัน องค์การศุลกากรโลกเองก็ได้มีการประกาศ Guideline Principles for Cross 
Border e-Commerce เพื่อส่งเสริมให้เกิดการอ านวยความสะดวก ความมั่นคง และความปลอดภัยในการ
จัดเก็บรายได้ ดังนั ้น การก าหนดระดับ de minimis ที่เหมาะสมจ าเป็นต้องพิจารณาประเด็นที่
เกี่ยวข้องอย่างละเอียดครบถ้วน เพ่ือลดผลกระทบทางลบที่อาจเกิดข้ึน 

 
 



 
 

การวิเคราะห์ประเด็นศึกษาและผลการศึกษา 
 
 

2.1  การก าหนดประเด็นศึกษา 
การก าหนดระดับ de minimis มีความส าคัญต่อการบริหารจัดการภาษีและการแข่งขันทาง

การค้าระหว่างประเทศ เนื ่องจากนโยบายและแนวทางส าหรับการก าหนดระดับ de minimis  
ที่เหมาะสมในการยกเว้นภาษีอากรแก่สินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่านั้นมีความส าคัญและส่งผลกระทบต่อ
การขยายตัวของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

การศึกษานี้ มีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษานโยบายและแนวทางการก าหนด de minimis ในการ
ยกเว้นภาษีอากรส าหรับสินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่าของต่างประเทศ เพื่อน ามาวิเคราะห์และเสนอแนะ
แนวทางในการก าหนด de minimis ที ่ เหมาะสมส าหรับประเทศไทย โดยได้ก าหนดขอบเขต 
ในการศึกษาให้ครอบคลุมนโยบายและแนวทางการก าหนด de minimis ทั้งในการก าหนดระดับ  
de minimis ให้สูงขึ้น และการลดหรือยกเลิกระดับ de minimis ซึ่งศึกษากรณีของสหรัฐอเมริกา 
สาธารณรัฐอินโดนีเซีย และสาธารณรัฐประชาชนจีน 

การศึกษานี้ได้ก าหนดประเด็นในการศึกษาเกี่ยวกับนโยบายและแนวทางในการก าหนด
ระดับ de minimis ของต่างประเทศว่ามีลักษณะอย่างไร และส่งผลกระทบต่อการค้าและเศรษฐกิจ
ของประเทศนั้น ๆ อย่างไร รวมถึงการพิจารณาบริบทของประเทศไทยว่าควรมีแนวทางในการก าหนด 
de minimis ในการยกเว้นภาษีอากรแก่สินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่าอย่างไร โดยจะท าการศึกษาเชิง
คุณภาพ (Qualitative Research) ซึ ่งข้อมูลหลักในการศึกษาน ามาจากเอกสารหรือการวิจัยเชิง
เอกสาร (Documentary research) โดยครอบคลุมการศึกษาเกี ่ยวกับนโยบายและแนวทาง 
การก าหนด de minimis ของต่างประเทศ ได้แก่ สหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐอินโดนีเซีย และ
สาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งมีความแตกต่างกันในแนวทางการก าหนด de minimis อย่างชัดเจน 
ประกอบกับการรวบรวมข้อมูลเกี ่ยวกับนโยบายและแนวทางการก าหนด de minimis จาก
แหล่งข้อมูลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น รายงานขององค์การศุลกากรโลก เอกสารทางวิชาการ งานวิจัย 
และช้อกฎหมายและระเบียบปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง แล้วท าการวิเคราะห์เนื้อหาของเอกสารและข้อมูล 
(Data Analysis) เกี่ยวกับแนวทางและรูปแบบในการก าหนด de minimis ของต่างประเทศว่ามี
ลักษณะอย่างไร และแนวทางเหล่านี้มีผลกระทบต่อการค้าและเศรษฐกิจของประเทศนั้น ๆ อย่างไร 
จากนั้นเปรียบเทียบข้อมูลดังกล่าวกับบริบทของประเทศไทย แล้วสรุปผลการศึกษาและเสนอแนะ
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แนวทางของการก าหนดระดับ de minimis ที่เหมาะสมส าหรับประเทศไทยว่าควรมีลักษณะอย่างไร
เพ่ือให้สอดคล้องกับบริบทในปัจจุบัน 

 
2.2  การวิเคราะห์ประเด็นศึกษา 

ในการว ิเคราะห์ประเด็นศึกษาว่าประเทศไทยควรมีนโยบายในการก าหนดระดับ  
de minimis อย่างไร ผู้เขียนจะน าแนวคิดและหลักการที่เกี่ยวข้องกับการก าหนดระดับ de minimis 
ความตกลงและความร่วมมือระหว่างประเทศทางศุลกากรซึ ่งประเทศไทยได้ลงนามผูกผันให้มี  
การก าหนดระดับ de minimis การก าหนดระดับ de minimis ของประเทศไทยในอดีต ประกอบกับ
กรณีศึกษาในการก าหนดระดับ de minimis ของต่างประเทศมาประกอบการวิเคราะห์ โดยมี
รายละเอียด ดังนี้ 

2.2.1  แนวคิดและหลักการเปรียบเทียบระดับ de minimis  
การศึกษาเปรียบเทียบระดับ de minimis ในตลาดพาณิชย์อ ิ เล ็กทรอนิกส ์  

(e-Commerce) หลักทั่วโลก พบว่าแนวทางการก าหนดระดับ de minimis แบ่งได้เป็นสามแนวทาง 
คือ แนวทางปกป้องตลาดภายในประเทศ แนวทางการแข่งขัน และแนวทางคงที่ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1) แนวทางปกป้องตลาดภายในประเทศ (Protectionist) การพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ส่งผลกระทบต่อตลาดภายในประเทศได้ เนื่องจากสินค้าราคาถูกจากต่างประเทศและตัวเลือกในการ
จัดส่งที่หลากหลาย ส่งผลให้ผู ้บริโภคหันไปซื้อสินค้าจากต่างประเทศมากขึ้น โดยเครื่องมือที่รัฐ
น ามาใช้ คือ การก าหนดระดับ de minimis ตัวอย่างเช่น ในแคนาดา ระดับ de minimis ถูกตั้งไว้
ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2523 ที่ 20 ดอลลาร์แคนาดา เพื่อปกป้องอุตสาหกรรมในประเทศ แม้ว่าการก าหนด
ระดับ de minimis ของแคนาดาจะได้รับความนิยมจากผู้ผลิตในประเทศ แต่ในช่วงเวลาที่ผ่านมาได้
กลายเป็นอุปสรรคส าคัญในกลุ่มการค้า NAFTA และไม่เป็นที่นิยมของผู้ซื้อของออนไลน์ชาวแคนาดา 
ผลการส ารวจของแคนาดาพบว่าร้อยละ 76 ของชาวแคนาดาต้องการให้ก าหนดระดับ de minimis ที่ 
200 ดอลลาร์แคนาดา ซึ่งยังต ่ากว่าประเทศเพื่อนบ้านอย่างสหรัฐอเมริกา ที่ก าหนดไว้ 800 ดอลลาร์
สหรัฐ 

2) แนวทางในการแข่งขัน (Competitive) ของรัฐบาลบางประเทศที่มุ่งเน้นการเปิด
ช่องทางทั้งภายในประเทศและการค้าข้ามพรมแดนเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยการก าหนดเกณฑ์มูลค่า
ขั้นต ่าที่สูงสามารถกระตุ้นการน าเข้าและการบริโภคในประเทศได้ เนื่องจากการลดต้นทุนการน าเข้า
ส าหรับสินค้าขนาดเล็กหรือสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่าที่ก าหนด จะช่วยให้ผู้ประกอบการสามารถน าเข้า
สินค้าขนาดเล็กหรือสินค้าที่มีมูลค่าต ่าได้โดยไม่ต้องเสียภาษีหรือค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม ซึ่งจะท าให้สินค้ า
บางประเภทมีราคาต ่าลงและสามารถแข่งขันกับสินค้าที่น าเข้าจากต่างประเทศได้มากขึ้น นอกจากนี้ 
เมื่อสินค้าที่น าเข้ามามีราคาถูกลงเนื่องจากการไม่ต้องเสียภาษีหรือค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม ผู้บริโภคจะมี



9 

โอกาสในการซื้อสินค้านั้นมากขึ้น การเปิดโอกาสให้มีการน าเข้าสินค้ามากขึ้ น โดยเฉพาะสินค้าที่มี
มูลค่าไม่สูง จะช่วยเพิ่มความหลากหลายของสินค้าในตลาด และท าให้ผู้บริโภคมีตัวเลือกท่ีหลากหลาย
มากขึ้น 

3) แนวทางคงที่ (Stationary) ซึ่งสามารถแบ่งออกเป็นสองกลุ่มหลัก ได้แก่ 
3.1) ความสัมพันธ์ระหว่าง e-Commerce กับระบบจัดเก็บภาษีที่มีการพัฒนา 

เช่น ญี่ปุ ่นที่ตระหนักถึงผลกระทบจากการค้าขายออนไลน์ข้ามพรมแดน แต่ญี่ปุ ่นยังคงสนับสนุน  
การน าเข้าระหว่างประเทศผ่านกระบวนการศุลกากรที ่เรียบง่าย โดยญี ่ปุ ่นยังคงก าหนดระดับ  
de minimis ที่ต ่ากว่าระดับ de minimis ประเทศอื่น ๆ เช่น สาธารณรัฐเกาหลี และสหรัฐอาหรับ 
เอมิเรตส์ อีกทั้งยังสนับสนุน e-Commerce โดยการขยายข้อตกลงการค้ากับตลาดประเทศ ต้นก าเนิด
สินค้าหรือเพ่ือนบ้านในภูมิภาค 

3.2) ความสัมพันธ์ระหว่าง e-Commerce กับระบบจัดเก็บภาษีที่ยังไม่พัฒนา 
โดยบางประเทศยังไม่สามารถปรับระบบภาษีให้สอดคล้องกับการเติบโตของการค้าปลีกออนไลน์ เช่น 
สหภาพยุโรปยอมรับว่าขีดจ ากัด de minimis ที่ก าหนดไว้ 22 ยูโรนั้น มีความล้าสมัยเนื่องจากถูก
ตั ้งขึ ้นก่อนการซื ้อขายสินค้าออนไลน์จะกลายเป็นปัจจัยส าคัญทางเศรษฐกิจ ประเทศที ่ย ังไม่
ปรับเปลี่ยนการจัดระเบียบภาษีให้เข้ากับกระแส e-Commerce ที่ทันสมัยอาจจะต้องรอดูผลกระทบ
ของนโยบายที่เพิ่งน ามาใช้ก่อนที่จะปรับปรุงโครงสร้างภาษีอย่างเหมาะสม12  

2.2.2  The International Convention on the Simplification and Harmonization 
of Customs Procedures 

The International Convention on the Simplification and Harmonization 
of Customs Procedures: Kyoto Convention13 จัดท าขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2516 ต่อมาได้มีการแก้ไข
อนุสัญญาฯ ดังกล่าว ในปี พ.ศ. 2542 โดยอนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยพิธีการศุลกากรที่เรียบง่าย
และสอดคล้องกัน (ฉบับปรับปรุง) หรืออนุสัญญาเกียวโตฉบับปรับปรุง (Revised Kyoto Convention: 
RKC) มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2549 เป็นต้นมา  

                                           
12 GEODIS, De Minimis Tax Thresholds and Cross-Border E-commerce, [Online], 2023, Available from:  
https://geodis.com/cn/en/blog/customs/de-minimis-tax-thresholds-and-cross- border-e-commerce. 
13 คือ อนุสัญญาที่ท าขึ้นเพ่ือปรับปรงุพิธีการและวิธีปฏิบตัิทางศุลกากรของประเทศตา่ง ๆ ท่ีอาจเป็นอุปสรรคต่อ
การค้าและการซื้อขายแลกเปลี่ยนระหว่างประเทศให้ง่าย สอดคล้องกัน และทันสมยั และเพื่อตอบสนองต่อความ
ต้องการของการค้าระหว่างประเทศ และศลุกากรในการอ านวยความสะดวกทางการค้าที่ต้องการลดอปุสรรคทาง
การค้าที่มิใช่ภาษีศลุกากร 
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ประเทศไทยได้ยื ่นภาคยานุวัติสารเข้าเป็นภาคีอนุสัญญาเกียวโตฉบับปรับปรุง 
(Revised Kyoto Convention: RKC) เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2558 ในระหว่างการประชุมใหญ่ของ
คณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากร (Customs Co-operation Council Sessions) ประจ าปี 2558 
ขององค์การศุลกากรโลก (World Customs Organization: WCO) ณ กรุงบรัสเซลส์ เบลเยียม14  

อนุส ัญญาเก ียวโตฉบ ับปร ับปร ุง (Revised Kyoto Convention: RKC) ได ้ร ับ 
การยอมรับในฐานะพิมพ์เขียวส าหรับพิธีการศุลกากรสมัยใหม่ที่มีประสิทธิภาพในศตวรรษที่ 21  
ด้วยการปรับปรุงพิธีการและวิธีปฏิบัติทางศุลกากรของประเทศต่าง ๆ ที่อาจเป็นอุปสรรคต่อการค้า
และการแลกเปลี่ยนระหว่างประเทศให้ง่าย สอดคล้องกัน และทันสมัยอย่างต่อเนื่อง โดยก าหนดให้มี
มาตรฐานที่เหมาะสมในการควบคุมทางศุลกากรและมีการน าเทคนิคท่ีทันสมัยมาใช้ในการควบคุมและ
อ านวยความสะดวกทางการค้า 

อนุสัญญาเกียวโตฉบับปรับปรุง ประกอบด้วย 3 ส่วน ได้แก่  
1) ตัวบทอนุสัญญา (Body of the Convention) เป็นบทบัญญัติขั ้นพื ้นฐานที่

สะท้อนให้เห็นวัตถุประสงค์และหลักการของอนุสัญญา  
2) ภาคผนวกทั่วไป (General Annex) เป็นบทบัญญัติที่สะท้อนให้เห็นถึงหน้าที่หลัก

ของศุลกากรตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐาน (Standard) และมาตรฐานช่วงปรับเปลี่ยน (Transitional 
Standard) ซึ่งมีฐานะทางกฎหมายเท่ากัน การน ามาตรฐานและมาตรฐานช่วงปรับเปลี่ยนไปใช้ถือว่า
เป็นสิ ่งจ าเป็นในการปรับพิธ ีการศุลกากรและวิธ ีปฏิบัติที ่เก ี ่ยว ข้องให้ง ่ายและสอดคล้องกัน  
ความแตกต่างระหว่างมาตรฐานและมาตรฐานช่วงปรับเปลี่ยน คือ มาตรฐานช่วงปรับเปลี่ยนจะมี
ระยะเวลาในการน าไปปฏิบัติที่ยาวกว่า โดยมาตรฐานจะต้องน าไปปฏิบัติภายใน 36 เดือน ขณะที่
มาตรฐานช่วงปรับเปลี่ยนจะต้องน าไปปฏิบัติภายใน 60 เดือน  

3) ภาคผนวกเฉพาะ (Specific Annexes) เป็นบทบัญญัติเกี่ยวกับพิธีการศุลกากร
เฉพาะด้าน ดังนั้น ในแต่ละภาคผนวกเฉพาะและบทในภาคผนวกจะเกี่ยวข้องกับวิธีปฏิบัติและพิธีการ
ศุลกากรเฉพาะเรื่อง 

ทั้งนี้ ภาคผนวกท่ัวไปจะมีผลผูกพันประเทศภาคีทุกราย แต่ส าหรับภาคผนวกเฉพาะ
ประเทศภาคีอาจเลือกรับหรือไม่รับก็ได้  

อนุสัญญาเกียวโตฉบับปรับปรุง (RKC) มีข้อก าหนดเรื่อง de minimis หรือ มูลค่า
ขั้นต ่า ในภาคผนวกท่ัวไป (General Annex) ในบทที่ 4 ภาษีอากร (Chapter 4: Duties and Taxes) 
มาตรฐานช่วงปรับเปลี่ยน (Transitional Standard) ข้อ 4.13 ระบุว่า “กฎหมายภายในประเทศควร

                                           
14 กลุ่มสารนิเทศการคลัง ส านักงานปลัดกระทรวงการคลัง, ประเทศไทยเข้าเป็นภาคีอนสุัญญาเกียวโต (ฉบับแก้ไข) 
อันดับที่ 100 อย่างเป็นทางการ, [ออนไลน]์, 2558, แหล่งที่มา: https://www.ryt9.com/s/govh/2185356. 
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ก าหนดมูลค่าขั้นต ่า และ/หรือ ค่าภาษีและอากรขั้นต ่า เพื่อยกเว้นภาษีแก่สินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่ามูลค่า
ขั้นต ่าหรือค่าภาษีและอากรขั้นต ่านั้น” กฎหมายแห่งชาติต้องก าหนดมูลค่าขั้นต ่าและ/หรือจ านวน
ภาษีอากรข้ันต ่า ซึ่งจะไม่มีการเรียกเก็บภาษี 

นอกจากนี้ องค์การศุลกากรโลก ยังได้กล่าวถึง de minimis หรือ มูลค่าขั้นต ่าใน 
WCO Guidelines to the Revised Kyoto Convention เกี ่ยวกับ Transitional Standard 4.13 
ดังกล่าวว่า “ไม่ควรก ำหนดให้จัดเก็บและช ำระภำษีอำกรที่มีมูลค่ำเล็กน้อยที่จะก่อให้เกิดภำระงำน
เอกสำรที่มีต้นทุนสูงต่อทั้งศุลกำกรและผู้น ำเข้ำ/ส่งออก โดยศุลกำกรต้องบัญญัติและก ำหนดจ ำนวน
ขั้นต ่ำในกฎหมำยภำยในประเทศเพ่ือยกเว้นภำษีและอำกร”15  

การเข้าเป็นภาคีอนุสัญญาเกียวโตฉบับปรับปรุงนี้ส่งผลให้ประเทศไทยต้องมีการ
ก าหนดระดับ de minimis เพ่ือยกเว้นอากรให้แก่สินค้าน าเข้าซึ่งมีมูลค่าต ่า  

2.2.3  พัฒนาการในการก าหนด de minimis ของประเทศไทย 
ก่อนจะท าความเข้าใจกับนโยบายและแนวทางการก าหนดระดับมูลค่าขั ้นต ่า  

(de minimis) ในการยกเว้นภาษีอากรส าหรับสินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่าจากต่างประเทศ จ าเป็นต้อง
พิจารณานโยบายและการก าหนดระดับ de minimis ของประเทศไทยตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบันเพ่ือให้
เข้าใจบริบทของประเทศไทยอย่างถูกต้อง โดยประเทศไทยได้ริเริ่มการก าหนดระดับ de minimis 
หรือมูลค่าขั้นต ่า ผ่านการประกาศใช้พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2508 16  
ซึ่งก าหนดให้ของที่ส่งเข้ามาในราชอาณาจักรทางไปรษณีย์ ซึ่งแต่ละหีบห่อมีราคาไม่เกินหนึ่งร้อยบาท 
ได้รับการยกเว้นอากร  

พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากรนี ้ได้รับการแก้ไขเพิ ่มเติมหลายครั้ง รวมถึง  
การออกพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ที่มีบทบัญญัติในบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ 
ดังกล่าว ในภาค 4 ของที่ได้รับยกเว้นอากร ในประเภท 12 ซึ่งก าหนดให้ของที่ส่งเข้ามาทางไปรษณีย์
ที่มีมูลค่าไม่เกินห้าร้อยบาทต่อหีบห่อ ได้รับการยกเว้นอากร ซึ่งต่อมาได้มีการออกพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 จ านวน 2 ครั้ง ดังนี้ 

                                           
15 ส านักงานท่ีปรึกษาการศลุกากร ณ กรุงบรสัเซลส์, แนวโนม้ในปัจจบุันของการก าหนดเกณฑ์ de minimis ส าหรับ
การพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์, [ออนไลน]์, 2566, แหล่งที่มา: https://brussels.customs.go.th/data_files/ 
08a432c6e91c3c8c8191cc.pdf. 
16 การก าหนดระดับ de minimis ในระยะนีเ้ป็นการก าหนดมลูค่าขั้นต ่าส าหรับของที่น าเข้าทางไปรษณยี์เท่าน้ัน 
และเมื่อไทยได้ลงนามเป็นภาคี Revised Kyoto Convention ในปี พ.ศ. 2558 จึงได้มีการแก้ไขให้มีการก าหนด
ระดับ de minimis แก่ของที่น าเข้าเป็นการทั่วไป 
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1)  พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
(ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2545 แก้ไขเพิ่มเติมความในช่องรายการของประเภท 12 เป็น ของที่น าเข้าโดยทาง
ไปรษณีย์ซึ่งแต่ละหีบห่อมีราคาไม่เกินหนึ่งพันบาท หรือของที่น าเข้าทางสนามบินศุลกากรซึ่งแต่ละ
รายมีราคาไม่เกินหนึ่งพันบาท ได้รับการยกเว้นอากร โดยเหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติ
ฉบับนี้ เนื่องจากเศรษฐกิจได้เปลี่ยนแปลงไปเป็นอย่างมาก ท าให้มูลค่าของน าเข้าดังกล่าวไม่คุ้มกับ
ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากร จึงแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อเพิ่มมูลค่าของของที่น าเข้าโดยทางไปรษณีย์ที่
ได้รับยกเว้นอากรให้สูงขึ้น นอกจากนั้นของที่น าเข้าทางสนามบินศุลกากรซึ่งมีลักษณะเป็นการน าของ
เข้าโดยเร่งด่วนและมีการด าเนินการในลักษณะเดียวกันกับการน าของเข้าโดยทางไปรษณีย์ ที่ยังไม่มี
การก าหนดให้เป็นของที่ได้รับยกเว้นอากร จึงก าหนดให้ของที่น าเข้าทางสนามบินศุลกากร เป็นของที่
ได้รับยกเว้นอากรเช่นเดียวกับของที่น าเข้าโดยทางไปรษณีย์ เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ที่น าเข้าทั้ง
สองกรณ1ี7  

2)  พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
(ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2557 แก้ไขเพิ่มเติมความของของประเภท 12 เป็นของที่น าเข้าซึ่งแต่ละรายมีราคา 
ไม่เกินที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศก าหนดด้วยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
โดยเหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ เพื่อก่อให้เกิดความเป็นธรรมและมีความยืดหยุ่น
มากขึ้นในการจัดเก็บอากรศุลกากรส าหรับของที่มีมูลค่าเล็กน้อย และให้การยกเว้นภาษีอากรมีความ
ครอบคลุมถึงสินค้าที่น าเข้าทุกชนิดที่มีมูลค่าต ่ากว่าที่อธิบดีก าหนด ซึ่งภายหลังการประกาศใช้  
พระราชก าหนดดังกล่าว กรมศุลกากรได้มีการออกประกาศกรมศุลกากรเพ่ือก าหนดราคาของที่น าเข้า
ซึ่งได้รับยกเว้นอากรตามภาค 4 ประเภท 12 จ านวน 2 ครั้ง ดังนี้ 

2.1) ประกาศกรมศุลกากรที่ 41/2558 เรื่อง ก าหนดราคาของที่น าเข้า ซึ่งได้รับ
ยกเว้นอากรตามประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 3 
มีนาคม พ.ศ. 2558 ซึ่งก าหนดให้ของที่น าเข้าแต่ละรายที่มีราคาไม่เกิน 1,500 บาท ได้รับยกเว้นอากร 

2.2) ประกาศกรมศุลกากรที่ 191/2561 เรื ่องหลักเกณฑ์ของน าเข้าที่ได้รับ
ยกเว้นอากรตามประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 31 
กรกฎาคม พ.ศ. 2561 ซึ่งยังคงก าหนดให้ของที่น าเข้าแต่ละรายที่มีราคาไม่เกิน 1,500 บาท  ได้รับ
ยกเว้นอากร เช่นเดียวกัน แต่เป็นการออกประกาศกรมศุลกากรใหม่เนื่องจากมีการประกาศใช้
พระราชบัญญัติศุลกากรฉบับใหม่ คือ พระราชบัญญัติกรมศุลกากร พ.ศ. 256018  

                                           
17 กรมศุลกากร, พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2545. 
18 กรมศุลกากร, พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2557. 
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อย่างไรก็ดี ในปัจจุบัน รัฐบาลได้ให้ความส าคัญต่อการเจริญเติบโตทางค้าและ
เศรษฐกิจของประเทศ เพื่อแก้ไขความไม่เป็นธรรมในการแข่งขันทางการค้าระหว่างผู้ขายในประเทศที่
ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกับผู้ขายในประเทศที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และเพื่อลดผลกระทบจากการ
ขยายตัวของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ รัฐบาลจึงก าหนดนโยบายให้มีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ( VAT) 
ส าหรับสินค้าน าเข้าท่ีมีมูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท โดยบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 กรกฎาคม ถึง 31 ธันวาคม 
2567 ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าวในช่วงแรกนั้นจะให้อ านาจกรมศุลกากรด าเนินการ
จัดเก็บและส่งมอบให้กรมสรรพากร ในลักษณะเดียวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับสินค้าที่มี
มูลค่าเกิน 1,500 บาท ส าหรับระยะถัดไป กรมสรรพากรจะด าเนินการปรับปรุงประมวลรัษฎากรและ
หารือกับผู้ประกอบการแพลตฟอร์มจ าหน่ายสินค้าออนไลน์ เพื่อด าเนินการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
ส าหรับสินค้าน าเข้า และน าส่งให้กรมสรรพากรโดยตรง อย่างไรก็ตาม ในส่วนของอากรศุลกากรนั้น 
ภาครัฐยังคงมีการยกเว้นอากรส าหรับของน าเข้าที ่มีมูลค่าไม่ เกิน 1,500 บาท ตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับของที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท ลงวันที่ 19 
มิถุนายน พ.ศ. 256719  

นอกจากนี้ ในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา ประเทศไทยมีการขยายตัวของการน าเข้าสินค้า
มูลค่าต ่าซึ่งปรากฎตามข้อมูลสถิติสินค้าน าเข้าสินค้าท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท ดังตารางต่อไปนี้  

 
ตารางท่ี 1 ข้อมูลการน าเข้าสินค้าเร่งด่วนไม่เกิน 1,500 บาท ทางบก 

ปีงบประมาณ ปริมาณการน าเข้า (หีบห่อ) มูลค่าการน าเข้า (บาท) 

พ.ศ. 2564 4,136,013 729,769,637 
พ.ศ. 2565 23,621,635 2,552,137,761 

พ.ศ. 2566 40,251,390 12,331,085,039 

พ.ศ. 2567 78,071,220 23,234,815,491 
รวม 141,944,245 38,118,038,291 

* ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เก็บข้อมูลระหว่างวันที่ 1 ต.ค. 2566-30 พ.ค. 2567 
 
 
 

                                           
19 เสาวลักษณ์ เขตสูงเนิน, รัฐบาลเอาจริง! รีด VAT 7% สินค้าน าเข้าต ่ากว่า 1,500 บาท ตั้งแต่สินค้าบาทแรก เริ่ม 
5 ก.ค.-31 ธ.ค. 67, [ออนไลน]์, 2567, แหล่งที่มา: https://thestandard.co/thailand-vat-imports-under-
1500-baht/. 
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ตารางท่ี 2 ข้อมูลการน าเข้าสินค้าเร่งด่วนไม่เกิน 1,500 บาท ทางอากาศ 

ปีงบประมาณ ปริมาณการน าเข้า (หีบห่อ) มูลค่าการน าเข้า (บาท) 
พ.ศ. 2564 32,340,100 8,188,899,574 

พ.ศ. 2565 33,394,049 9,388,307,478 

พ.ศ. 2566 16,300,025 5,409,959,625 
พ.ศ. 2567 10,522,648 2,709,830,359 

รวม 87,511,488 17,508,097,463 
* ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เก็บข้อมูลระหว่างวันที่ 1 ต.ค. 2566-30 พ.ค. 2567 
 

จากตารางที่น าเสนอข้างต้น แสดงให้เห็นว่ามูลค่าการน าเข้าสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 
1,500 บาท ซึ่งเป็นระดับ de minimis ที่ก าหนดโดยประเทศไทยในปัจจุบัน มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่าง
ต่อเนื่อง การเพิ่มขึ้นนี้เกิดจากหลายปัจจัย ได้แก่ การเติบโตของแพลตฟอร์ม e-Commerce ที่ท าให้
การสั่งซื้อสินค้าจากต่างประเทศเป็นเรื่องที่สะดวกและง่ายดายมากขึ้น รวมทั้งสินค้าจากต่างประเทศ
มักมีราคาที่ต ่ากว่าหรือมีโปรโมชั่นพิเศษ ซึ่งท าให้ผู้บริโภคมีแนวโน้มเลือกซื้ อสินค้าจากต่างประเทศ
มากกว่าสินค้าในประเทศ นอกจากนี้ ระบบการขนส่งสินค้าที่พัฒนาอย่างรวดเร็วท าให้การน าเข้า
สินค้าจากต่างประเทศมีความสะดวกและรวดเร็วมากขึ้น ส่งผลให้ปริมาณสินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่า
เพ่ิมข้ึน  

การเพิ่มขึ้นของมูลค่าการน าเข้าดังกล่าวได้กลายเป็นประเด็นที่ส าคัญในเรื่องของ 
การจัดเก็บภาษีอากรส าหรับสินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่า หน่วยงานศุลกากรจึงจ าเป็นต้องพิจารณาและ
ด าเนินมาตรการที่มีประสิทธิภาพเพ่ืออ านวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการที่ต้องการน าเข้าสินค้าและ
ผู้บริโภค โดยรวมถึงการลดภาระในการบริหารจัดการที่เกี ่ยวข้องกับสินค้าน าเข้า เพื่อให้สามารถ
ปรับปรุงกฎหมายและระเบียบต่าง ๆ รวมถึงมาตรการที ่เกี ่ยวข้องกับการน าเข้าสินค้าที ่ได้รับ  
การยกเว้นภาษีให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน 

2.2.4  กรณีศึกษาการก าหนดระดับ de minimis ของต่างประเทศ 
การก าหนดระดับ de minimis มีความส าคัญอย่างยิ่ง เนื่องจากมีผลกระทบต่อ 

การบริหารจัดการภาษีและการแข่งขันทางการค้า หากก าหนดระดับ de minimis ที่ต ่าเกินไป อาจท าให้ 
มีต้นทุนในการบริหารจัดเก็บภาษีสูงกว่าค่าภาษีที่ได้รับซึ่งอาจไม่คุ้มค่าในการใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ และ
หากก าหนดระดับ de minimis ที่สูงเกินไป อาจท าให้ปริมาณสินค้าเข้าจะได้รับการยกเว้นภาษีอากร
เพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้รายได้จากภาษีลดลงดังนั้น การก าหนดระดับ de minimis ที่เหมาะสมจึงต้อง
ค านึงถึงความสมดุลระหว่างต้นทุนการจัดการภาษีและผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่อผู้ประกอบการ  
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ต้องพิจารณาว่าการก าหนดระดับที่เหมาะสมจะสนับสนุนให้เกิดการแข่งขันท่ีเป็นธรรม และลดภาระท่ี
ไม่จ าเป็นในการบริหารจัดการภาษีหรือไม่ โดยผู้เขียนได้หยิบยกกรณีศึกษาของต่างประเทศ เช่น 
สหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐอินโดนีเซีย และสาธารณรัฐประชาชนจีน เพื่อให้เห็นนโยบายและแนวทาง 
การก าหนดระดับ de minimis ของประเทศนั้น ๆ ตลอดจนผลที่เกิดจากก าหนดระดับ de minimis 
ของประเทศเหล่านี้ 

1)  กรณีศึกษาของสหรัฐอเมริกา 
ส านักงานที่ปรึกษาการศุลกากร ณ กรุงบรัสเซลส์ ได้น าเสนอกรณีศึกษาของ

สหรัฐอเมริกาที่ก าหนดระดับ de minimis ให้สูงขึ้น จากเดิม 200 ดอลลาร์สหรัฐ เป็น 800 ดอลลาร์
สหรัฐ โดยมีเหตุผลของมาตรการดังกล่าว เพื่อท าให้รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีความสมดุลกับ
งบประมาณภาครัฐ และเพื่อช่วยแบ่งเบาภาระด้านการตรวจสอบเอกสารสินค้ามูลค่าต ่าของศุลกากร 
นอกจากนี้ ยังเป็นการก าหนดระดับ de minimis ให้เท่ากับเพดานราคาส าหรับการยกเว้นอากรขาเข้า
ของสินค้าติดตัวผู้โดยสารด้วย ซึ่งสหรัฐอเมริกาคาดว่ามาตรการนี้จะส่งผลต่อการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจของประเทศในภาพรวม  

การก าหนดระดับ de minimis ให้สูงขึ้นของสหรัฐอเมริกาท าให้ภาคธุรกิจได้รับ
ผลประโยชน์ ดังนี้กลุ่มผู้ประกอบการขนส่งเร่งด่วน โดยเฉพาะผู้ขนส่งสินค้าขนาดเล็ กที่มีมูลค่าต ่า 
จะสามารถลดต้นทุนในการปฏิบัติพิธีการศุลกากร เพราะสินค้าที่อยู่ในระดับ de minimis ที่ก าหนด
จะได้ร ับสิทธิประโยชน์จากพิธ ีการศุลกากรที ่เร ียบง่าย และมีภาระงานด้านเอกสารลดน้อยลง  
การตรวจปล่อยสินค้าที่รวดเร็วมากขึ้น ซึ่งผู้ประกอบการขนส่งรายใหญ่ในสหรัฐอเมริกา เช่น บริษัท 
UPS บริษัท FedEx และภาคธุรกิจน าเข้า-ส่งออก สนับสนุนให้มีการก าหนดระดับ de minimis  
ที่สูงขึ้น เพราะสามารถลดต้นทุนการขนส่งและสามารถส่งสินค้าที่มีราคาต ่ากว่าระดับ de minimis 
ได้เพิ ่มขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู ้ประกอบการ e-Commerce จากสาธารณรัฐประชาชนจีนจะได้
ประโยชน์และสามารถส่งสินค้าไปยังสหรัฐอเมริกาได้เพ่ิมขึ้น จากที่เคยมีการน าเข้าพัสดุที่อยูในเกณฑ์ 
de minimis จากสาธารณรัฐประชาชนจีน 14.4 ล้านชิ้น ในปี พ.ศ. 2555 เพ่ิมข้ึนเป็น 297.5 ล้านชิ้น 
ในปี พ.ศ. 2564  

สหรัฐอเมริกาถือเป็นประเทศหนึ่งที่ก าหนดระดับ de minimis สูงที่สุดในโลก 
โดยมีวัตถุประสงค์ส าคัญเพื่ออ านวยความสะดวกทางการค้า ช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยที่ต้อง
น าเข้าสินค้าราคาต ่าจากต่างประเทศ เอื้อประโยชน์ต่อผู้บริโภค และลดงบประมาณภาครัฐ ทั้งนี้ 
ในช่วงปี พ.ศ. 2564-2566 เริ ่มมีกระแสเรียกร้องให้ลดหรือยกเลิกเกณฑ์ de minimis ของ
สหรัฐอเมริกา เนื ่องจากการก าหนดระดับ de minimis ที ่ 800 ดอลลาร์สหรัฐ ท าให้มีสินค้า  
e-Commerce เข้าไปยังสหรัฐอเมริกาเพิ่มมากขึ้น จากเดิมที่มีการน าเข้า 220 ล้านชิ้น ในปี พ.ศ. 
2559 เพิ่มขึ้นเป็น 685 ล้านชิ้น ในปี พ.ศ. 2565 ซึ่งคิดเป็นสินค้าที่มาจากสาธารณรัฐประชาชนจีน
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มากถึงร้อยละ 60 และร้อยละ 30 ของสินค้าที ่อยู ่ในเกณฑ์ de minimis เป็นสินค้าจากบริษัท
แพลตฟอร์ม e-Commerce รายใหญ่ของสาธารณรัฐประชาชนจีน หรือคิดเป็นประมาณ 600,000 
ชิ้นต่อวัน ส่งผลต่อผู้ประกอบการภายในสหรัฐอเมริกา เนื่องจากมีคู่แข่งทางธุรกิจโดยเฉพาะผู้ประกอบการ 
e-Commerce ที่เสนอสินค้าที่ราคาถูกกว่า จนท าให้ผู้ประกอบการภายในสหรัฐอเมริกาต้องพยายาม
ลดต้นทุน หรือลดราคาสินค้า เพื่อให้สามารถแข่งขันกับผู้ผลิตต่างชาติได้ นอกจากนี้ การก าหนดระดับ 
de minimis ให้สูงขึ้น ท าให้รัฐสูญเสียรายได้จากการเก็บภาษี ทั้งยังมีต้นทุนการบริหารจัดการในการ
ตรวจสอบสินค้าที่สูงขึ้นจากปริมาณการค้าที่เพ่ิมข้ึน20   

ปัจจุบันพบว่า ส ินค้า 7 ใน 10 รายการที ่ได ้ร ับการยกเว ้นภายใต้เกณฑ์  
de minimis มาจากสาธารณรัฐประชาชนจีน โดยสินค้าส่วนใหญ่เหล่านี้ถูกจ าหน่ายผ่านแพลตฟอร์ม 
e-Commerce จากการวิเคราะห์ข้อมูลการน าเข้าสินค้าที่ผ่านการยกเว้นภาษี de minimis ของจีน 
แสดงให้เห็นว่าสหรัฐอเมริกา มีการขาดดุลการค้ากับจีนมากกว่าร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับประเทศอื่น ๆ  
ทั่วโลก โดยเฉลี่ยอยู่ที ่มากกว่าร้อยละ 5 ข้อมูลจากหน่วยงานศุลกากรและป้อ งกันชายแดนของ
อเมริกา (Customs and Border Protection: CBP) ระบุว่าสินค้าที่เข้าข่ายการยกเว้นภาษีนี้มีมูลค่า
สูงถึง 37,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อย่างไรก็ตาม รัฐบาลสหรัฐอเมริกา และหน่วยงานศุลกากรไม่ได้
เพิกเฉยต่อปัญหา จึงได้เริ่มกระบวนการตรวจสอบสินค้าขาเข้าอย่างเข้ มงวดมากขึ้น และมีการสั่ง
ระงับการด าเนินธุรกิจของนายหน้าส่งสินค้าหลายรายที่ส่งเสริมการจัดส่งที่รวดเร็ว ซึ่งส่งผลให้
กระบวนการของศุลกากรซับซ้อนมากยิ่งขึ ้น นอกจากนี้ ผู ้ส่งสินค้าจากต่างประเทศยังจ าเป็นต้อง
ส าแดงรายการสินค้าก่อนที่พัสดุจะถึงสหรัฐอเมริกา และในอนาคตผู้ขายสินค้าอาจต้องระบุที่อยู่หน้าเว็บ 
(URL) ของสินค้าเพื่อให้ศุลกากรสหรัฐอเมริกา สามารถตรวจสอบราคาของสินค้าที่ต้องสงสัยได้ 
นอกจากนี้ สภาคองเกรสเองอยู่ระหว่างการด าเนินการร่างกฎหมายอีกฉบับที่ก าหนดให้สหรัฐอเมริกา 
ปรับลดเกณฑ์ de minimis ให้เท่ากันกับประเทศคู่ค้า ยกตัวอย่างเช่น หากสาธารณรัฐประชาชนจีน
ก าหนดมูลค่าขั้นต ่าของสินค้าที่ไม่ต้องเสียภาษีไว้ที่ 50 หยวน (7 ดอลลาร์สหรัฐ) สหรัฐอเมริกาก็จะ
ก าหนดเกณฑ์ข้ันต ่าของสินค้าที่ไม่ต้องเสียภาษีไว้ที่เท่ากับ 7 ดอลลาร์สหรัฐ เช่นกัน21  

แม้ว่าการก าหนดระดับ de minimis ให้สูงขึ้น จะเป็นการกระตุ้นให้เกิดการค้า
และการขนส่งระหว่างประเทศมากขึ้น ในทางกลับกันก็เพิ่มความเสี่ยงต่อความปลอดภัยและการกระท า

                                           
20 ส านักงานท่ีปรึกษาการศลุกากร ณ กรุงบรสัเซลส์, แนวโน้มในปัจจุบันของการก าหนดเกณฑ์ de minimis ส าหรับ 
e-commerce และแนวคิดและกรณีศึกษาการปรับขึ้น การปรับลด และการยกเลิกเกณฑ์ de minimis, [ออนไลน์], 
2566, แหล่งที่มา: https://brussels.customs.go.th/data_files/08a432c6e91c3c8c8191cc.pdf. 
21 Marketeer Team, ‘จีนโดนสหรฐัฯ ตั้งก าแพงภาษีสูง แล้วผูผ้ลติสนิค้าจีนเอาตัวรอดอย่างไร, [ออนไลน]์, 7 
กรกฎาคม 2567, แหล่งที่มา: https://marketeeronline.co/archives/362534. 
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ความผิดทางศุลกากร หน่วยงานศุลกากรจึงอาจต้องเพิ่มจ านวนเจ้าหน้าที่เพื่อมาท าหน้าที่การตรวจสอบ
สินค้ามูลค่าต ่า โดยในปี พ.ศ. 2566 หน่วยงานศุลกากรและการป้องกันชายแดนของ สหรัฐอเมริกา 
(U.S. CBP) ได้รายงานว่ามีการน าเข้าสินค้ามูลค่าต ่าที่อยู่ในเกณฑ์ de minimis เพ่ิมมากข้ึนถึงร้อยละ 
354 นับตั้งแต่ พ.ศ. 2559 เป็นผลให้ต้องเพิ่มจ านวนเจ้าหน้าที่มาเพื่อตรวจสอบสินค้า อย่างไรก็ตาม 
สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหลายกลุ่ม และกลุ่มผู้ประกอบการรายย่อยยังคงให้การสนับสนุนการก าหนด
ระดับ de minimis ไว้ที ่ 800 ดอลลาร์สหรัฐ โดยเชื่อว่า การใช้งบประมาณในการตรวจสอบและ
จัดเก็บภาษีอากรกับสินค้า e-Commerce เหล่านี้จะท าให้รัฐเสียงบประมาณและผลประโยชน์ทาง
เศรษฐกิจมากกว่ารายได้ที่จะสามารถจัดเก็บได้22  

2)  กรณีศึกษาของสาธารณรัฐอินโดนีเซีย  
จากการศึกษาของ Tito Wibisono & Khoirunurrofik พิจารณาการก าหนด

ระดับ de minimis ของสาธารณรัฐอินโดนีเซีย พบว่า การเพ่ิมขึ้นของ e-Commerce ในสาธารณรัฐ
อินโดนีเซีย เป็นผลจากการอ านวยความสะดวกทางการค้าภายใต้ข้อตกลงการอ านวยความสะดวก
ทางการค้าในฐานะสมาชิกขององค์การศุลกากรโลก (WCO) และองค์การการค้าโลก (WTO)  
โดยอินโดนีเซียได้น าแนวทางการอ านวยความสะดวกทางการค้ามาใช้ หนึ่งในแนวทางที่ส าคัญ  คือ 
การก าหนดระดับ de minimis ส าหรับมูลค่าสินค้าขั้นต ่าไว้ที่ 100 ดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงปี พ.ศ. 
2560-2561 ซึ่งในช่วงเวลาดังกล่าวมีการน าเข้าสินค้า e-Commerce เป็นจ านวนมหาศาล รัฐบาล
อินโดนีเซียจึงได้ปรับลดเกณฑ์ de minimis เป็น 75 ดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงปี พ.ศ. 2561-2562 และ
ต่อมาปรับเป็น 3 ดอลลาร์สหรัฐ ในปี พ.ศ. 2563 ส่งผลให้มูลค่าการน าเข้าสินค้า e-Commerce 
ลดลงร้อยละ 7 ในปี พ.ศ. 2562 และลดลงร้อยละ 25 ในปี พ.ศ. 2563 ตามล าดับ อย่างไรก็ตาม  
การลดระดับ de minimis ของสาธารณรัฐอินโดนีเซียนั้น เป็นผลให้พนักงานศุลกากรมีภาระงานใน
ด้านการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีในสินค้าเหล่านี้มากขึ้น นอกจากนี้ การศึกษาดังกล่าวยังแสดง 
ให้เห็นถึงปัญหาการเลี่ยงภาษีอากรและการฉ้อฉลทางศุลกากรแม้ว่าจะมีการลดเกณฑ์ de minimis 
ให้ต ่าลง โดยในปี พ.ศ. 2563 ได้มีการรายงานการน าเข้าสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 3 ดอลลาร์สหรัฐ  
มากถึง 14,000 ครั้ง ซึ่งในปีก่อนหน้ามีการน าเข้าสินค้ามูลค่านี้เพียง 1,000 ครั้งเท่านั้น23   

                                           
22 ส านักงานท่ีปรึกษาการศลุกากร ณ กรุงบรสัเซลส์, แนวโนม้ในปัจจุบันของการก าหนดเกณฑ์ de minimis ส าหรับ 
e-commerce และแนวคิดและกรณีศึกษาการปรับขึ้น การปรับลด และการยกเลิกเกณฑ์ de minimis, [ออนไลน์], 
2566, แหล่งที่มา: https://brussels.customs.go.th/data_files/08a432c6e91c3c8c8191cc.pd . 
23 Tito Wibisono and Khoirunurrofik. The Response of Cross-border E-commerce Merchants to de 
minimis Thresholds in Indonesia. [Online]. 2023. Available from: https://jurnal.pknstan.ac.id/ 
index.php/BC/article/download/2135/1131/10771. 
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การศึกษาของ Nathaniel Yim ระบุว่า ศุลกากรอินโดนีเซียได้ประกาศปรับลด
ระดับ de minimis ส าหรับการน าเข้าสินค้าแบบธุรกิจกับผู้บริโภค (B2C) จาก 75 ดอลลาร์สหรัฐต่อ
การจัดส่ง เหลือ 3 ดอลลาร์สหรัฐต่อการจัดส่ง โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อป้องกันการทะลักของสินค้าที่
ผลิตเป็นจ านวนมากหรือสินค้าปลอมจากต่างประเทศ และเพ่ือให้เกิดความเสมอภาคในการแข่งขันกับ
ผู้ผลิตในประเทศที่ต้องจ่ายภาษีและค่าธรรมเนียมส าหรับการน าเข้าสินค้าจ านวนมาก นอกจากนี้ 
อินโดนีเซีย พบว่า จ านวนพัสดุที่น าเข้าเพิ่มขึ้นอย่างมากถึงร้อยละ 814 จาก 6.1 ล้านชิ้น ในปี พ.ศ. 
2561 เป็น 49.69 ล้านชิ้น ในปี พ.ศ. 2562 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการซื้อขายผ่าน e-Commerce ส่งผลให้
ผู้ผลิตในประเทศโดยเฉพาะผู้ผลิตกระเป๋า รองเท้า และเสื้อผ้าได้รับผลกระทบอย่างหนักจากการน าเข้า
สินค้าเหล่านี้ จนท าให้หลายรายต้องปิดกิจการ24  

ทั้งนี้ อินโดนีเซียประสบปัญหาเดียวกับสหรัฐอเมริกาจากการทะลักของสินค้า
ราคาต ่าจากต่างประเทศที่ส่งผลกระทบอย่างมากต่อผู้ค้ารายย่อยภายในประเทศ โดยเฉพาะจาก
สาธารณรัฐประชาชนจีน เมื่อเดือนกรกฎาคม 2567 ที่ผ่านมา อินโดนีเซียได้ประกาศมาตรการเรียก
เก็บภาษีน าเข้าสูงถึงร้อยละ 200 ส าหรับสินค้าจากจีน เพ่ือปกป้องวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
ภายในประเทศ โดยคณะกรรมการคุ้มครองการค้าของอินโดนีเซียจะเป็นผู้ก าหนดระดับของภาษี
ศุลกากรและประเภทของสินค้า และมีแผนจะเรียกเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 100-200 โดยมาตรการนี้
มีวัตถุประสงค์เพ่ือป้องกันธุรกิจภายในประเทศจากสินค้าจีนที่ล้นตลาด เนื่องจากการผลิตและอุปทาน
ที่มากเกินไปจากจีนซึ่งเกิดจากการที่ตลาดตะวันตกเพิ่มอากรน าเข้าสินค้าจากจีน อย่างไรก็ตาม  
กลุ่มผู้น าเข้าอินโดนีเซียได้แสดงความกังวลเกี่ยวกับมาตรการดังกล่าว โดยเตือนว่าการเก็บอากรน าเข้า 
ร้อยละ 200 ส าหรับสินค้าจากจีนอาจส่งผลให้มีการลักลอบน าเข้าสินค้าอย่างผิดกฎหมายเพ่ิมมากขึ้น25  

3)  กรณีศึกษาของสาธารณรัฐประชาชนจีน 
จากการศึกษาของ Hao Wu & Robert Ireland พบว่า สาธารณรัฐประชาชนจีน  

ได้สร้างความส าเร็จอย่างเด่นชัดในด้าน e-Commerce โดยมีการเติบโตของอุตสาหกรรมนี้อย่างรวดเร็ว 
ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2540 จากการน าเอารูปแบบการค้า เช่น B2B (Business to Business), B2C (Business to 
Customer), C2C (Consumer to Consumer) และ O2O (Online to Online) มาใช้ ทั้งนี้ e-Commerce 
เริ ่มมีความส าคัญมากขึ ้นตั ้งแต่ปี พ.ศ. 2554 และปัจจุบันได้กลายเป็นส่วนส าคัญของการค้า

                                           
24 Nathaniel Yim, Indonesia De Minimis 2020: What the Changes Mean For E-Commerce Importers, 
[Online], 2020, Available from: https://www.janio.asia/resources/articles/indonesia-de-minimis-
2020-what-the-changes-mean-for-e-commerce-importers. 
25 ข่าวสดออนไลน์, ‘อินโดฯ ประกาศ 'เก็บภาษีจีน 200%' กันร้านรายย่อยในประเทศเจ๊ง, [ออนไลน์], 2567, 
แหล่งที่มา: https://www.khaosod.co.th/around-the-world-news/news_9317836. 
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ต่างประเทศของสาธารณรัฐประชาชนจีน โดยประเทศคู่ค้าหลักด้าน e-Commerce ของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน ได้แก่ สหรัฐอเมริกา รัสเซีย บราซิล สเปน สหราชอาณาจักร ออสเตรเลีย ฝรั่งเศส 
อิตาลี ญี่ปุ่น แคนาดา เยอรมนี และสาธารณรัฐเกาหลี  

กรมศุลกากรจีนได้ก าหนดระดับ de minimis ของสินค้าที ่สั ่งซื ้อออนไลน์ที ่ 
2,000 หยวนต่อค าสั่งซื้อ และรวมแล้วไม่เกิน 20,000 หยวนต่อปี จึงจะได้รับการยกเว้นภาษีศุลกากร 
ส่วนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) และภาษีสรรพสามิตจะถูกเรียกเก็บที่ร้อยละ 70 ของอัตราภาษีปกติ 
นโยบายนี้ไม่เพียงกระตุ้นการซื้อของผู้บริโภคเท่านั้น แต่ยังส่งเสริมการน าเข้าสินค้าและส่งผลให้รายได้
จากการเก็บภาษีเพ่ิมข้ึน นอกจากนี้ กรมศุลกากรจีนยังได้ออกแบบให้สินค้า e-Commerce ได้รับการ
ตรวจสอบผ่านแพลตฟอร์ม Clearance Service ซึ่งท าให้การหลีกเลี่ยงภาษีและค่าธรรมเนียมลดลง 
สอดคล้องกับ WCO Study Report on Cross-Border e-Commerce (2560) กรณีของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนจะไม่มีการเรียกเก็บภาษีศุลกากรส าหรับสินค้าน าเข้าที่จัดอยู่ในประเภท "สินค้าขายปลีก 
e-Commerce " ซึ่งสินค้าดังกล่าวต้องไม่เกิน 2,000 หยวนต่อคนต่อครั้ง และไม่เกิน 20,000 หยวน
ต่อคนต่อปี26  

จากการศึกษากรณีตัวอย่างของสหรัฐอเมริกา พบว่า สินค้าที่มีมูลค่าเล็กน้อยแต่มี
จ านวนมากและส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการภายในประเทศของสหรัฐอเมริกามาจากสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน โดยสินค้าเหล่านี้มักถูกน าเข้าในปริมาณมากโดยที่ไม่ต้องเสียภาษีหรือเสียภาษีน้อย 
เนื่องจากมูลค่าของสินค้านั้นอยู่ต ่ากว่าระดับ de minimis ที่ก าหนดไว้ และเนื่องจากสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนเป็นประเทศที่มีการส่งออกสินค้าจ านวนมากมายังหลายประเทศ รวมถึงประเทศไทย
ด้วย ผู ้เขียนจึงมีความสนใจที ่จะศึกษาประเด็นการก าหนดระดับ de minimis ของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนเพ่ิมเติม เพ่ือประกอบการวิเคราะห์ว่าการน าเข้าสินค้าจากจีนมายังประเทศไทยจะส่งผล
กระทบต่อการก าหนดระดับ de minimis ในการยกเว้นภาษีอากรแก่สินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่าหรือไม่ 

ทั้งนี้ นโยบายและแนวทางการก าหนดระดับ de minimis ในการยกเว้นภาษี
อากรแก่สินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่าของประเทศทั้ง 3 ข้างต้น รวมทั้งผลกระทบเชิงบวกและเชิงลบต่อ
การค้าและเศรษฐกิจของประเทศดังกล่าว สามารถสรุปได้ ดังนี้  

  
 

                                           
26 Hao Wu and Robert Ireland, Cross-border e-commerce in China, [Online], 2017, Available from: 
https://mag.wcoomd.org/magazine/wco-news-84/cross-border-e-commerce-in-china/. 
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ตารางท่ี 3 นโยบายและแนวทางการก าหนดระดับ de minimis ของต่างประเทศ 
 สหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐอินโดนีเซีย สาธารณรัฐประชาชนจีน 

รูปแบบ เพิ่มขึ้นจาก 200 ดอลลารส์หรัฐ เป็น 800 ดอลลาร์สหรัฐ ปรับลดจาก 100 ดอลลาร์สหรัฐ เป็น 75 ดอลลาร์
สหรัฐ และปรับจาก 75 ดอลลาร์ เป็น 3 ดอลลาร์
สหรัฐ ตามล าดับ 

ได้รับยกเว้นภาษีศลุกากร หากการซื้อสินค้าไม่
เกิน 2,000 หยวนต่อค าสั่งซื้อและรวมแล้วไม่
เกิน 20,000 หยวนต่อป ี

วัตถุประสงค์ เพิ่มรายได้จากการจดัเก็บภาษีอากรให้สมดุลกับงบประมาณ
ภาครัฐ และเพื่อช่วยแบ่งเบาภาระการตรวจสอบเอกสาร
สินค้ามลูค่าต ่าของศลุกากร และเพื่อก าหนดระดับ de 
minimis ให้เท่ากับเพดานราคาส าหรับการยกเว้นอากรขา
เข้าของสินค้าติดตัวผูโ้ดยสาร  

เพื่อป้องกันการทะลักของสินค้าท่ีผลิตเป็นจ านวนมาก
หรือสินค้าปลอมจากต่างประเทศ และเพื่อให้เกดิ
ความเสมอภาคในการแข่งขันกับผูผ้ลิตในประเทศท่ี
ต้องจ่ายภาษีและค่าธรรมเนียมส าหรับการน าเข้าสินค้า
จ านวนมาก 

ส่งเสริมการค้าออนไลน์และการบริโภคของ
ประชาชนในประเทศ 

ผลกระทบ 
เชิงบวก 

ผู้ประกอบการขนส่งเร่งด่วน ไดร้ับประโยชน์จากพิธีการ
ศุลกากรที่เรียบง่าย และมภีาระงานด้านเอกสารลดน้อยลง 
และการตรวจปล่อยสินค้าท่ีรวดเรว็มากข้ึน 

ป้องกันการทะลักของสินค้า e-Commerce และ
เพื่อให้เกิดความเสมอภาคในการแข่งขันของผู้ผลิตใน
ประเทศ 

ส่งเสริมการบริโภคของประชาชนในประเทศ อัน
เป็นการส่งเสรมิการน าเข้าสินคา้และส่งผลให้
รายได้จากการเก็บภาษเีพิ่มขึ้น 

ผลกระทบ 
เชิงลบ 

1. ผู้ประกอบการภายในสหรัฐอเมริกาต้องพยายามลด
ต้นทุน หรือลดราคาสินค้า เพื่อใหส้ามารถแข่งขันกับ
ผู้ประกอบการ e-Commerce ที่เสนอราคาสินค้าที่ถูกกว่า 
2. รัฐสูญเสียรายได้จากการเก็บภาษี 
3. ต้นทุนการบริหารจัดการเพื่อตรวจสอบสินค้าสูงขึ้น 
เนื่องจากปริมาณการคา้ที่เพิ่มข้ึน เป็นผลใหต้้องเพิ่มจ านวน
เจ้าหน้าท่ีเพื่อมาท าหนา้ที่การตรวจสอบสินค้ามูลคา่ต ่า  

พบการหลีกเลี่ยงภาษีอากรและการฉ้อฉลทาง
ศุลกากร แม้ว่าจะมีการลดเกณฑ์ de minimis ให้
ต ่าลง 

-ไม่ระบุ- 
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การศึกษาระดับ de minimis ของประเทศต่าง ๆ ข้างต้น ท าให้ผู ้เขียนทราบถึง
นโยบายและแนวทางการก าหนดระดับ de minimis ในการยกเว้นภาษีอากรแก่สินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่า
ของต่างประเทศว่ามีลักษณะอย่างไร และการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นส่งผลกระทบเชิงบวกและเชิงลบ
ต่อการค้าและเศรษฐกิจของประเทศนั้นอย่างไร นอกจากนี้ยังทราบถึงพัฒนาการก าหนดระดับ  
de minimis ของประเทศไทย ซึ่งสามารถน าข้อมูลข้างต้นเป็นแนวทางของการวิเคราะห์บริบทของ
ประเทศไทยว่าควรมีแนวทางในการก าหนด de minimis ในการยกเว้นภาษีอากรแก่สินค้าน าเข้าที่มี
มูลค่าต ่าอย่างไร 

 
2.3  สรุปผลการศึกษา 

จากการศึกษากลุ่มประเทศตัวอย่างข้างต้นพบว่า หน่วยงานต่าง ๆ มีความเห็นเกี่ยวกับ
ระดับ de minimis ที่เหมาะสมที่แตกต่างกัน โดยกลุ่มหนึ่งเชื่อว่าเพื่อให้ศุลกากรสามารถท างานได้
อย่างมีประสิทธิภาพควรก าหนดระดับ de minimis ให้สูงขึ้นในขณะที่อีกกลุ่มหนึ่งเชื่อว่าควรต้อง
จ ากัดหรือยกเลิกก าหนดระดับ de minimis และใช้ระบบการควบคุมและจัดเก็บภาษีอากรแบบใหม่
เข้ามาแทนที่ ทั้งนี้ ยังไม่อาจสรุปได้ว่าแนวทางไหนได้รับความนิยมหรือเป็นทางเลือกทางนโยบาย  
ที ่ดีกว่า ศุลกากรและหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องจึงควรค านึงถึงการอ านวยความสะดวกทางการค้า 
ค่าใช้จ่ายในการบริหารการจัดการส าหรับทั้งภาครัฐและภาคเอกชน การแข่งขันทางการค้าที่เป็นธรรม
กับผู้ประกอบการภายในประเทศ และการปกป้องสังคมจากสินค้าอันตราย รวมถึงติดตามพัฒนาการ 
ข้อดี/ข้อเสียของแต่ละทางเลือกอย่างถี่ถ้วนก่อนการก าหนดนโยบาย 

เมื่อวิเคราะห์แนวคิดที่เกี ่ยวข้องกับการก าหนดระดับ de minimis ประกอบกับนโยบาย
และแนวทางในการก าหนดระดับ de minimis รวมถึงผลกระทบเชิงบวกและเชิงลบต่อการค้าและ
เศรษฐกิจของต่างประเทศ โดยมีกรณีตัวอย่างจากสหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐอินโดนีเซีย และ
สาธารณรัฐประชาชนจีน ตลอดจนบริบทของประเทศไทย สามารถวิเคราะห์ข้อเสนอแนะในการ
ก าหนดระดับ de minimis ที่เหมาะสมในการยกเว้นภาษีอากรแก่สินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่าของ
ประเทศไทย กล่าวคือ ในการพิจารณาก าหนดระดับ de minimis ที่เหมาะสมกับประเทศไทยนั้นควร
พิจารณาปัจจัยต่าง ๆ ประกอบด้วย 

1) ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ การเพิ่มหรือลดระดับ de minimis ส่งผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐ 
และการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ กล่าวคือ การก าหนดระดับ de minimis ที่สูงเกินไป
อาจท าให้รัฐต้องสูญเสียรายได้ และอาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจขนาดเล็กในประเทศ 

2) ปัจจัยด้านความคุ้มค่าในการจัดเก็บภาษีสินค้ามูลค่าต ่า การก าหนดระดับ de minimis 
ที่ต ่าเกินไปอาจท าให้มีต้นทุนในการบริหารจัดการและเก็บภาษีสูงกว่าค่าภาษีที่ได้คืนมา ซึ่งอาจไม่
คุ้มค่าในการน าทรัพยากรที่มีอยู่เพ่ือใช้ในการจัดเก็บภาษีน าเข้าสินค้ามูลค่าต ่า  
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3) ประสิทธิภาพในการท างานของเจ้าหน้าที่ศุลกากร การก าหนดระดับ de minimis ที่
เหมาะสมจะเป็นการลดภาระที่ไม่จ าเป็นในการบริหารจัดการภาษี อีกทั้งการก าหนดเกณฑ์ที่สูงเกินไป
อาจจะท าให้รัฐสูญเสียรายได้ รวมถึงการยื ่นใบขนสินค้าของศุลกากรและปริมาณสินค้าขาเข้ามี
ปริมาณเพ่ิมข้ึน ท าให้มีความเสี่ยงต่อการลักลอบขนส่งสินค้าผิดกฎหมายเพ่ิมข้ึน ในขณะที่การก าหนด
เกณฑ์ที่ต ่าเกินไปอาจส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการที่น าเข้าสินค้าจากต่างประเทศอาจจะส าแดง
ราคาสินค้าต ่ากว่าจากความเป็นจริง เพื่อให้ยังอยู่ในขอบเขตของเกณฑ์ de minimis และหลบเลี่ยง
ภาษีอากร รวมถึงอาจเกิดช่องโหว่ที่เกิดขึ้นในระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ส่งผลให้เจ้าหน้าที่
ศุลกากรมีภาระต้องตรวจสอบสินค้าอย่างเข้มงวดขึ้น 

4) ผลกระทบต่อผู้บริโภค การก าหนดระดับ de minimis ที่เหมาะสม จะช่วยให้ผู้บริโภค 
มีทางเลือกในการบริโภคสินค้าที่หลากหลายมากขึ้น และยังได้รับประโยชน์จากการน าเข้าสินค้าที่มี
มูลค่าต ่าซึ่งไม่ต้องช าระอากรน าเข้าอีกด้วย 

ในการนี้ หากประเทศไทยต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจและอ านวยความสะดวกในการน าเข้า 
ควรพิจารณาปรับเพิ่มเกณฑ์มูลค่าขั้นต ่า เช่นเดียวกับสหรัฐอเมริกา และหากต้องการปกป้องผู้ผลิต
ภายในประเทศและลดการน าเข้าสินค้าราคาถูก ควรพิจารณาปรับลดเกณฑ์มูลค่าขั้นต ่าเช่นเดียวกับ
สาธารณรัฐอินโดนีเซีย  

ด้วยเหตุนี้ การก าหนดระดับ de minimis จึงต้องมีการวิเคราะห์และพิจารณาอย่างรอบคอบ 
เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดทั้งในด้านการบริหารจัดการภาษีและการส่งเสริมการแข่งขันในตลาดอย่า ง
เป็นธรรม เนื่องจากระดับ de minimis ที่เปลี่ยนแปลง สามารถส่งผลกระทบทั้งทางบวกและทางลบ
แก่บุคคลหลายกลุ่มทั้งผู้ผลิตสินค้าในประเทศ ผู้ประกอบการขนส่งสินค้าเร่งด่วน และผู้บริโภคสินค้า
มูลค่าต ่าในประเทศ  

ทางเลือกที่น่าสนใจประการหนึ่งคือ การก าหนดระดับ de minimis แบบมีเพดานขั้นสูง
หรือขั้นต ่าเช่นเดียวกับสาธารณรัฐประชาชนจีนซึ่งจะสามารถส่งผลให้เกิดการลดภาระการตรวจสอบ
และการส่งเสริมการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ได้ภายใต้การควบคุมระดับเพดานขั้นสูงขั้นต ่าที่เหมาะสม 
อันเป็นการด าเนินงานที่สอดคล้องกับระเบียบกฎเกณฑ์ของศุลกากรโลก กฎหมายและบริบทของ
ประเทศไทย 
 



 

 

 
 

ข้อเสนอ 
 
 

3.1  ข้อเสนอเชิงนโยบาย 
การก าหนดระดับ de minimis หรือมูลค่าขั ้นต ่าในการน าเข้าที ่ไม่ต้องเสียภาษีอากร  

มีปัจจัยส าคัญที่ต้องพิจารณา 4 ประการ คือ ปัจจัยทางเศรษฐกิจของไทย ปัจจัยด้านความคุ้มค่าใน
การจัดเก็บภาษีสินค้ามูลค่าต ่า ประสิทธิภาพในการท างานของเจ้าหน้าที่ศุลกากร และผลกระทบต่อ
ผู ้บริโภค โดยมีข้อสันนิษฐานและข้อถกเถียงว่าการก าหนดระดับ de minimis ที ่ส ูง ส่งผลต่อ
พฤติกรรมของผู้บริโภค โดยท าให้ผู้บริโภคมีต้นทุนในการบริโภคต ่าลง และเพ่ิมแรงจูงใจในการบริโภค
สินค้ามูลค่าต ่าจากต่างประเทศ ผู้ประกอบการภายในประเทศต้องเผชิญหน้ากับปัญหาการแข่งขันด้าน
ราคาจากผู้ประกอบการต่างประเทศ ทั้งนี้ผลกระทบดังกล่าวจะเกิดขึ้นเฉพาะกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียใน
สินค้าที่มีราคาไม่เกินระดับ de minimis ในขณะที่เจ้าหน้าที่ศุลกากรไม่ต้องรับภาระในการตรวจ
ปล่อยสินค้า อย่างไรก็ตาม แรงจูงใจในการบริโภคสินค้าน าเข้าราคาถูกจากต่างประเทศน าไปสู่ตัวเลข
การน าเข้าท่ีเพ่ิมมากข้ึนในประเภทสินค้าดังกล่าว 

ในทางกลับกัน การก าหนดระดับ de minimis ที่ต ่า จะท าให้ผู้บริโภคต้องมีต้นทุนในการ
บริโภคเพ่ิมขึ้น จากการที่สินค้าน าเข้าจ านวนมากมีราคาสูงเกินกว่าระดับ de minimis และต้องช าระ
อากรขาเข้า ลดแรงจูงใจในการบริโภคสินค้าจากต่างประเทศในสินค้าดังกล่าวลง เพิ่มโอกาสในการ
แข่งขันด้านราคาของผู้ประกอบการภายในประเทศ เพิ่มภาระงานแก่เจ้าหน้าที่ศุลกากรในการตรวจ
ปล่อยสินค้า และลดแรงจูงใจในการบริโภคสินค้าน าเข้าราคาถูกจากต่างประเทศ 

ผู้เขียนมีความเห็นว่า ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายเรื่องการก าหนดระดับ de minimis ใน
บริบทของประเทศไทยในปัจจุบัน คือ การคงระดับ de minimis ไว้ที่ระดับ 1,500 บาท ด้วยหลักการ
และเหตุผลดังต่อไปนี้ 

ประการแรก ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ การลด de minimis มีแนวโน้มที่จะไม่ส่งผลกระทบ
อย่างมีนัยส าคัญต่อการจัดเก็บรายได้ การขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศไทย 
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จากบริบทและสถานการณ์ปัจจุบันของประเทศไทย ในปัจจุบันไทยมีตัวเลขการน าเข้าสินค้า
ประมาณ 10 ล้านล้านบาท ในปี 256627 ในจ านวนนี้เป็นสินค้าอุปโภคบริโภคที่คาดว่าเป็นรายการที่
จะได้รับผลกระทบจากการก าหนดระดับ de minimis ประมาณ 30,000 ล้านบาท ประมาณการ
จัดเก็บรายได้ในกรณีจัดเก็บร้อยละ 7 ส าหรับภาษีมูลค่าเพิ่มปีละประมาณ 2,100 ล้านบาท จาก
ประมาณการยอดภาษีทั้งหมดประมาณ 9 แสนล้านบาท นับว่าเป็นตัวเลขที่ไม่มากนัก28 ประกอบกับ
สินค้ามูลค่าน้อยที ่น าเข้ามักเป็นสินค้าที ่ไม่ได้ใช้เทคโนโลยีระดับสูงในการผลิต เช่น เสื ้อผ้า 
เครื่องประดับ รองเท้า อุปกรณ์โทรศัพท์มือถือ เครื่องใช้ไฟฟ้าขนาดเล็ก และสินค้าอาหาร ในขณะที่
ภาคอุตสาหกรรมที ่ขับเคลื ่อนประเทศไทย คือ อุตสาหกรรมหนักและการท่องเที ่ยว การลด  
de minimis จึงไม่มีบทบาทในการปกป้องผู ้ประกอบการในอุตสาหกรรมเป้าหมายที่สนับสนุน 
การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย 

ประการที่สอง ปัจจัยด้านความคุ้มค่าในการจัดเก็บภาษีสินค้ามูลค่าต ่า อัตราภาษีอากรของไทย
มีแนวโน้มที่จะลดต ่าลงตามแนวโน้มของโลก และข้อผูกพันทางกฎหมายที่มีอยู่เดิม ได้แก่ อนุสัญญา
เกียวโต (ฉบับปรับปรุง) ใน Transitional Standard 4.13 “กฎหมายภายในประเทศควรก าหนด
มูลค่าขั้นต ่าและ/หรือ ค่าภาษีและอากรขั้นต ่าเพื่อยกเว้นภาษีแก่สินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่ามูลค่าขั้นต ่า
หรือค่าภาษีและอากรขั้นต ่านั้น” ประกอบกับข้อแนะน าของ WCO ที่ว่า “ไม่ควรก าหนดให้จัดเก็บ
และช าระภาษีอากรที่มีมูลค่าเล็กน้อยที่จะก่อให้เกิดภาระงานเอกสารที่มีต้นทุนสูงต่อทั้งศุลกากรและ 
ผู้น าเข้า/ส่งออก โดยศุลกากรต้องบัญญัติและก าหนดมูลค่าขั้นต ่าในกฎหมายภายในประเทศ เพื่อ
ยกเว้นภาษีและอากร”29 การลดระดับ de minimis ไม่สอดคล้องกับกฎระเบียบข้อแนะน าของ WCO 
และไม่สอดคล้องกับแนวโน้มของโลก นอกจากนี้การจัดเก็บภาษีอากรที่มีมูลค่าเล็กน้อยในปริมาณมาก
จะเพ่ิมต้นทุนการด าเนินงานของเจ้าหน้าที่ศุลกากร ซึ่งอาจไม่คุ้มค่าในการด าเนินการ  

ประการที่สาม ปัจจัยด้านประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ศุลกากร การเพิ่ม
หรือลดระดับ de minimis จะส่งผลกระทบอย่างส าคัญต่อกรมศุลกากรในฐานะหน่วยงานที่ต้อง
รับผิดชอบการตรวจปล่อยและจัดเก็บอากรจากสินค้าโดยตรง โดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ศุลกากรด่าน
มุกดาหารและด่านนครพนม อันเป็นด่านที่มีการขนส่งทางรถบรรทุกจากจีนเข้าไทยมากที่สุดเป็น

                                           
27 กระทรวงการคลัง, มูลค่าการน าเข้าแยกตามกลุ่มประเทศและหมวดหลักสินค้าและหมวดย่อยสินค้า, [ออนไลน์], 
2567, แหล่งที่มา: https://dataservices.mof.go.th/menu13?id=6. 
28 ฐานเศรษฐกิจ, เก็บ VAT สินค้าน าเข้าต ่ากว่า 1,500 บาท หนุนรายได้รัฐเพิ่มปีละ 2,100 ล้าน, [ออนไลน์], 2567, 
แหล่งที่มา: https://www.thansettakij.com/finance/financial-banking/601338.  
29 ส านักงานท่ีปรึกษาการศลุกากร ณ กรุงบรสัเซลส์, แนวโนม้ในปัจจบุันของการก าหนดเกณฑ์ de minimis ส าหรับ
การพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์, [ออนไลน]์, 2566, แหล่งที่มา: https://brussels.customs.go.th/data_files/ 
08a432c6e91c3c8c8191cc.pdf. 
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อันดับหนึ่งและอันดับสอง ตามล าดับ30 ภาระงานของกรมศุลกากรที่จะมีเพิ่มขึ้นได้แก่ การจ าแนกพิกัด
ศุลกากรและการตรวจสอบการส าแดงข้อมูลในใบขนสินค้า การจัดท าข้อมูล การจัดพิมพ์ และคัดแยก
ใบก ากับภาษีมูลค่าเพิ ่ม การติดต่อผู ้รับสินค้าหรือผู ้ส ่งสินค้าจากต่างประเทศ การตรวจสอบ
รายละเอียดต่าง ๆ ในการน าเข้าสินค้าอาจส่งผลให้มีปริมาณสินค้าที่ถูกปฏิเสธการรับ หรือปริมาณ
สินค้าคงค้างที่เพิ่มมากขึ้น และค่าใช้จ่ายของภาคธุรกิจก็ยังเพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการจัดเตรียมระบบ
อิเล็กทรอนิกส์เพื่อการผ่านพิธีการศุลกากร  

นอกจากนี้ การตรวจปล่อยสินค้ามูลค่าต ่าที่จะเพิ่มมากขึ้นอย่างมาก โดยเฉพาะในส่วนของ
การจัดส่งพัสดุด่วนทางอากาศ สินค้าน าเข้าประเภทที่ 2 หรือสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท  
มีปริมาณประมาณ 40,000 ชิ้นต่อเดือน เฉลี่ยมูลค่าต่อชิ้นประมาณ 700 บาท 31 น ามาซึ่งภาระงาน 
ที่ซับซ้อนและมีปริมาณมาก อาจเป็นสาเหตุของความไม่พึงพอใจและความเชื่อมั่นของประชาชนที่รับ
บริการจากศุลกากรทั้งในเชิงเวลาและในเชิงค่าใช้จ่าย 

ประการที่สี่ ปัจจัยด้านผลกระทบต่อผู้บริโภค ผู้บริโภคสินค้าน าเข้ามูลค่าน้อยเป็นประชากร
ส่วนใหญ่ของประเทศ จากตัวเลขของส านักงานสถิติแห่งชาติปี 2566 ระบุว่าค่าใช้จ่ ายเฉลี่ยต่อเดือน
ของครัวเรือนไทยเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง โดยเป็นค่าใช้จ่ายอุปโภคบริโภคกว่าร้อยละ 82.7 เมื่อเทียบกับ
รายได้เฉลี่ยต่อเดือน32 ในขณะที่อัตราเงินเฟ้อของไทยปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง ผู้บริโภคจึงแบกรับ
ค่าใช้จ่ายเพิ่มในขณะที่มูลค่าเงินในมือลดลงอย่างต่อเนื่อง การเพิ่มภาระภาษีใด ๆ ลงไปในรายการ
สินค้าอุปโภคบริโภคท่ีมีมูลค่าน้อยจึงส่งผลกระทบทางลบต่อผู้บริโภคกลุ่มนี้โดยตรง 

ในส่วนของความกังวลใจต่อผู้ที ่อยู่ในเศรษฐกิจนอกระบบของไทยที่เชื ่อว่ามีมูลค่าเป็น
สัดส่วนประมาณร้อยละ 48 ของ GDP ในจ านวนนี้ยังไม่มีตัวเลขแน่ชัดว่าจะมีผู้ได้รับผลกระทบจาก
การก าหนดระดับ de minimis ใหม่มากน้อยอย่างไร แต่อาจจะอนุมานได้ว่าผู้ประกอบการกลุ่มนี้เป็น
ผู้ประกอบการที่มีความสามารถในการปรับตัวได้อย่างรวดเร็วเนื่องจากประกอบการค้าที่มีต้นทุนต ่า
และคล่องตัวสูงอยู่แล้ว การรักษาระดับ de minimis ในระดับคงที่เท่ากับระดับปัจจุบันจะไม่ส่ง 
ผลกระทบต่อผู้ประกอบการกลุ่มนี้ ทั้งนี้ ภาครัฐควรสนับสนุนให้ผู้ประกอบการรายย่อยในภาคเศรษฐกิจ

                                           
30 ฐานเศรษฐกิจ, เก็บ VAT สินค้าน าเข้าต ่ากว่า 1,500 บาท หนุนรายได้รัฐเพิ่มปีละ 2,100 ล้าน, [ออนไลน์], 2567, 
แหล่งที่มา: https://www.thansettakij.com/finance/financial-banking/601338. 
31 หนังสือสมาคมกลุ่มผู้ประกอบการขนส่งพัสดดุ่วนเอเชียแปซิฟิค (Conference of Asia Pacific Express 
Carriers Association: CAPEC) ลงวันท่ี 7 พฤษภาคม 2567 เรื่อง แนวทางการจัดเก็บภาษีมูลคา่เพิ่มจากการน าเข้า
สินค้าท่ีมีมลูค่าต ่า  
32 Thairath Money, คนไทยแบกรายจ่าย 82% ของรายได้ เปดิค่าครองชีพคนไทย แต่ละเดือนใช้จ่ายอะไรมากสดุ, 
[ออนไลน์], 2567, แหล่งที่มา: https://www.thairath.co.th/money/economics/ thailand_econ/2786569. 
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ในระบบและนอกระบบเพิ่มขีดความสามารถของตนเอง โดยเฉพาะการมีทักษะด้านเทคโนโลยีที่จะ  
ท าให้การผลิตและการค้าของผู้ประกอบการมีแนวโน้มที่จะมีต้นทุนถูกลงและมีประสิทธิภาพเพ่ิมมากขึ้นได้  

ผู้เขียนเชื่อว่า ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายเรื่องการคงระดับ de minimis จะไม่ส่งผลกระทบ
ต่อภาระงานในปัจจุบันของเจ้าหน้าที่ศุลกากร แต่จะมีประเด็นถกเถียงเรื่องความเท่าเทียมในการช าระ
ภาษีของผู้ประกอบการในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงข้อสังเกตเรื่องการเพิ่มอัตราการไม่ปฏิบัติ
ตามกฎหมายจากการที่ผู ้น าเข้าอาศัยช่องว่างจากระดับ de minimis ส าแดงราคาสินค้าต ่ากว่า 
ความเป็นจริง หรือแบ่งพัสดุออกเป็นหลายกล่อง การน าเข้าสินค้าต้องห้าม ต้องก ากัด การควบคุม 
เพื่อหลีกเลี่ยงพิธีการศุลกากรและช าระภาษีอากร และประเด็นสวัสดิภาพและความปลอดภัยของ
ผู้บริโภค ระดับความปลอดภัยทางสังคม จากการที่สินค้าน าเข้าราคาถูกจ านวนมากมักเป็นสินค้าที่
คุณภาพต ่า ใช้วัตถุดิบและวิธีการผลิตที่ไม่ปลอดภัยและไม่ให้ความส าคัญกับมาตรฐานสิ่งแวดล้อมใน
ระดับสากล  

ประเด็นปัญหาดังข้างต้นสามารถแก้ไขหรือบรรเทาความรุนแรงของปัญหาได้ จากการที่ 
กรมศุลกากรต้องมีนโยบายในการน าระบบการบริหารจัดการเทคโนโลยีและนวัตกรรมเข้ามาช่วยใน
การควบคุมทางศุลกากรโดยไม่กระทบการอ านวยความสะดวกทางการค้า เช่น การสนับสนุน 
การด าเนินการด้านระบบรวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูล (profiling system) ส าหรับประเมินความเสี่ยง
ของผู้ประกอบการ/ผู้น าเข้าที่มีแนวโน้มจะหลีกเลี่ยงภาษีด้วยวิธีการดังกล่าว ประกอบกับการน า
เทคโนโลยีและนวัตกรรมด้าน x-ray ร่วมกับ Big Data หรือ AI ในการตรวจสอบสินค้าในกล่องพัสดุ
และน าข้อมูลมาประเมินมูลค่าสินค้าเบื้องต้นโดยไม่ต้องขอเปิดบรรจุภัณฑ์เพื่อตรวจสอบสินค้า และ
การก าหนดให้มีการตรวจสอบสินค้ามูลค่าต ่าอย่างเข้มงวดเพื่อป้องกัน และควบคุมสินค้ามูลค่าต ่าที่
ต้องมีใบอนุญาต หรือการตรวจสอบมาตรฐานของสินค้าก่อนการน าเข้า  

นอกจากนี้ กรมศุลกากรควรเผยแพร่ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับเรื่องหลักการ de minimis 
ในรูปแบบที่เข้าใจง่ายออกไปในวงกว้าง เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจและสร้างการมีส่วนร่วมของทุก
ภาคส่วนตามแนวทางการบริหารราชการแบบมีส่วนร่วม (Participatory Governance) ทั้งในส่วน
ของการบูรณาการกับหน่วยงานภาครัฐที่เกี ่ยวข้อง และการสร้างความร่วมมือจากภาคประชาชน  
ภาคประชาสังคม ภาคธุรกิจ และภาคเอกชน โดยคาดหวังว่าทุกภาคส่วนให้ข้อมูลและข้อคิดเห็นใน
เรื่อง de minimis ในทุกมิติเพื่อสนับสนุนการด าเนินงานของกรมศุลกากรในเรื่องดังกล่าวในอนาคต 
ไม่ว่าจะเป็นไปในทางลด เพ่ิม หรือคงไว้ซึ่งระดับ de minimis 
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3.2  ข้อเสนอเพื่อขับเคลื่อนนโยบายสู่การปฏิบัติ 
จากข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในการคงระดับ de minimis ไว้เท่าเดิม คือ 1,500 บาท 

อาจจะมีความเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม การก าหนดระดับ  
de minimis จ าเป็นจะต้องมีการพิจารณาทบทวนเป็นระยะเพื่อให้ตอบสนองต่อสภาพการณ์ทาง
เศรษฐกิจและการค้าที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ในการนี้ ผู้เขียนได้จัดท าข้อเสนอเพื่อขับเคลื่อน
นโยบายสู่การปฏิบัติในการก าหนดระดับ de minimis ในระดับปัจจุบัน ดังนี้ 

3.2.1 ด้านยุทธศาสตร์และแผนงาน  
ควรมีการวางแผนการศึกษาข้อมูลเพ่ิมเติม เพ่ือน ามาประกอบการสนับสนุนแนวทาง

ในการรักษาระดับ de minimis โดยมีประเด็นที่ควรศึกษาดังนี้  
- พิจารณาถึงล ักษณะทางเศรษฐกิจและการเปร ียบเท ียบก ับต ่างประเทศ 

การก าหนดระดับ de minimis ควรสะท้อนถึงลักษณะเฉพาะของเศรษฐกิจไทย โดยต้องมีการ
วิเคราะห์เชิงเปรียบเทียบกับประเทศอ่ืน ๆ เพ่ือตระหนักถึงความแตกต่างในระดับการพัฒนาเศรษฐกิจ
และความสามารถในการแข่งขันทางการค้าระหว่างประเทศ ซึ่งสามารถใช้เป็นแนวทางในการปรับ
ระดับ de minimis ให้เหมาะสมและเป็นธรรมต่อทุกฝ่าย ตลอดจนควรค านึงถึงอัตราการเปลี่ยนแปลง
ของเงินเฟ้อและอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ เพื่อให้ระดับที่ก าหนดมีความยุติธรรมและไม่ก่อให้เกิด
อุปสรรคต่อการค้า โดยการติดตามและปรับปรุงระดับ de minimis อย่างสม ่าเสมอจะช่วยให้การ
ด าเนินงานเป็นไปอย่างเหมาะสมและสอดคล้องกับสภาวะเศรษฐกิจ 

- วิเคราะห์ผลกระทบทางเศรษฐกิจต่อธุรกิจภายในประเทศ โดยเฉพาะธุรกิจขนาดเล็ก
และขนาดกลาง (SMEs) ซึ ่งมักจะเป็นกลุ ่มที่ได้รับผลกระทบจากการก าหนดระดับ de minimis  
มากที่สุด การศึกษาเชิงลึกถึงผลกระทบที่เกิดขึ้นจะช่วยในการปรับระดับให้เหมาะสมและไม่เป็นภาระ
หนักเกินไปต่อกลุ่มธุรกิจนี้ 

- วางแผนระยะยาวในการปรับปรุงระดับ de minimis เพื่อให้สอดคล้องกับการ
เปลี่ยนแปลงของตลาดและข้อก าหนดระหว่างประเทศ การติดตามและวิเคราะห์แนวโน้มตลาดอย่าง
ต่อเนื่องจะช่วยให้การปรับระดับ de minimis มีความเหมาะสมและทันสมัย 

- เสริมสร้างกลไกการสื ่อสารและความร่วมมือ เนื ่องจากกลไกการสื ่อสารที ่มี
ประสิทธิภาพระหว่างภาครัฐและภาคเอกชนจะช่วยให้การก าหนดระดับ de minimis เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ และตอบสนองต่อความต้องการของผู้ประกอบการซึ่งเป็นผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงระดับ de minimis อย่างแท้จริง 
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3.2.2 ด้านทรัพยากรมนุษย์ ควรด าเนินการดังนี้ 
- แต่งตั้งคณะท างานเฉพาะที่ประกอบด้วยผู้เชี ่ยวชาญจากหลากหลายสาขาเพื่อ

รวบรวมข้อมูลที่เกี่ยวข้อง และวิเคราะห์แนวปฏิบัติในต่างประเทศ ตลอดจนพิจารณาความเหมาะสม
ของการปรับระดับ de minimis ตามบริบทของประเทศ 

- มอบหมายให้ผู้ที่เกี่ยวข้องร่วมมือกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและภาคเอกชน เพื่อให้
แน่ใจว่าการก าหนดระดับ de minimis สอดคล้องกับนโยบายและระเบียบของประเทศ ตลอดจนเพื่อ
แลกเปลี่ยนความคิดเห็น และการวิเคราะห์ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงระดับ de minimis  

- จัดการฝึกอบรม ให้แก่เจ้าหน้าที ่กรมศุลกากรเพื ่อให้เข้าใจและปฏิบัติตาม
กฎระเบียบใหม่ที่อาจเกิดข้ึนจากการปรับระดับ de minimis ตลอดจนการให้ความรู้แก่ผู้ประกอบการ
และประชาชนที่อาจได้รับผลกระทบ 

3.2.3 ด้านงบประมาณ ควรด าเนินการดังนี้ 
- วางแผนงบประมาณ งบประมาณต้องถูกจัดสรรให้กับแต่ละด้านของการ

ด าเนินการนโยบาย de minimis เช่น งบประมาณส าหรับการปรับปรุงระบบการจัดการข้อมูล 
งบประมาณเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการท างาน งบประมาณเพ่ือการสื่อสารและการฝึกอบรม เป็นต้น 

- จัดการความเสี ่ยงที ่อาจเกิดขึ ้นจากการน าเสนอหรือการบังคับใช้มาตรการ  
de minimis เช่น การเปลี่ยนแปลงนโยบายที่อาจกระทบต่อการจัดสรรงบประมาณหรือการปรับเปลี่ยน
ข้อก าหนดที่อาจท าให้ค่าใช้จ่ายสูงขึ้น 

3.2.4 ด้านการจัดการทรัพย์สิน ควรด าเนินการดังนี้ 
- ปรับปรุงระบบเทคโนโลยีและสารสนเทศของกรมศุลกากรเพื่อรองรับการประมวลผล

ข้อมูลการน าเข้าสินค้ามูลต ่าที่ไม่ต้องเสียภาษี 
- จัดท าแผนประชาสัมพันธ์และออกประกาศกรมศุลกากร เพื่อแจ้งข้อมูลเกี่ยวกับ

การออกนโยบายในการก าหนดระดับ de minimis ให้กับผู้ประกอบการและประชาชนทั่วไป 
อย่างไรก็ตาม การก าหนดระดับ de minimis ในระดับปัจจุบัน ตามที่ได้กล่าวมาแล้ว

สามารถด าเนินการควบคู่ไปกับมาตรการก าหนดเพดานมูลค่า หรือปริมาณการน าเข้าดังที่ได้กล่าวถึง
ในกรณีสาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในวงจ ากัด และจะไม่มี
ผลกระทบต่อผู้บริโภครายย่อยเหมือนการปรับระดับ de minimis เพียงอย่างเดียว ตัวเลือกเชิง
นโยบายในข้อนี้ จึงเป็นตัวเลือกที่น่าสนใจ เนื่องจากสามารถจ ากัดผลกระทบด้านลบต่อประชาชน
ทั่วไป ไม่เพิ่มภาระเจ้าหน้าที่ศุลกากรมากเกินไป และสามารถตอบค าถามภาคส่วนต่าง ๆ เรื่องความ
เท่าเทียมทางภาษีของผู้ประกอบการภายในประเทศและต่างประเทศได้ แต่ควรต้องมีการศึกษาวิจัย
เพ่ิมเติมโดยละเอียดต่อไป  

 



 

 

บรรณานุกรม 
 

ภาษาไทย 
กระทรวงการคลัง. มูลค่าการน าเข้าแยกตามกลุ่มประเทศและหมวดหลักสินค้าและหมวดย่อยสินค้า. 

[ออนไลน์]. 2567. แหล่งที่มา: https://dataservices.mof.go.th/menu13?id=6  
[11 สิงหาคม 2567]. 

กระทรวงการคลัง. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับของที่มีมูลค่าไม่
เกิน 1,500 บาท. ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 141 ตอนพิเศษ 169 ง, 20 มิถุนายน 2567. 

กรมศุลกากร. ก าหนดราคาของที่น าเข้า ซึ่งได้รับยกเว้นอากรตามประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราช
ก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530. ประกาศกรมศุลกากร ที่ 41/2558, 3 มีนาคม 
2558.  

กรมศุลกากร. ก าหนดราคาของที่น าเข้า ซึ่งได้รับยกเว้นอากรตามประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราช
ก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530. ประกาศกรมศุลกากร ที่ 116/2567, 19 มิถุนายน 
2567. 

กรมศุลกากร. พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2508, ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 82 
ตอนที่ 34, 27 เมษายน 2508. 

กรมศุลกากร. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 6) 
พ.ศ. 2545. ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 119 ตอนที่ 67 ก, 17 กรกฎาคม 2545. 

กรมศุลกากร. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 8) 
พ.ศ. 2557. ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 131 ตอนที่ 79 ก, 4 ธันวาคม 2557. 

กรมศุลกากร. ยุทธศาสตร์กรมศุลกากร. [ออนไลน์]. 2567. แหล่งที่มา: https://www.customs.go.th/ 
content_with_menu1.php?top_menu=menu_about&left_menu=menu_abou
t_160421_02_160421_01&ini_menu=menu_about_160421_02&ini_content=vi
sion_mission_strategy&lang=th&root_left_menu=menu_about_160421_02&le
ft_menu=menu_about_160421_02_160421_01 [18 กรกฎาคม 2567]. 

กรุงเทพธุรกิจ. ‘พาณิชย์’ชง‘คลัง’แก้ปมสินค้าจีน รื้อเกณฑ์ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม. [ออนไลน์]. 2567. 
แหล่งที่มา: https://www.bangkokbiznews.com/ business/economic/1113068 
[18 กรกฎาคม 2567]. 



30 

 

กลุ่มสารนิเทศการคลัง ส านักงานปลัดกระทรวงการคลัง. ประเทศไทยเข้าเป็นภาคีอนุสัญญาเกียวโต 
(ฉบับแก้ไข) อันดับที่ 100 อย่างเป็นทางการ. [ออนไลน์]. 15 มิถุนายน 2558. แหล่งที่มา: 
https://www.ryt9.com/s/govh/2185356 [18 กรกฎาคม 2567]. 

กองยุทธศาสตร์และแผนงาน กรมศุลกากร. แผนปฏิบัติราชการรายปี (พ.ศ. 2567) กรมศุลกากร. 
[ออนไลน์]. 2567. แหล่งที่มา: https://www.customs.go.th/data_files/ 
430272b5b4f1623822a66f4fe73fe59c.pdf [18 กรกฎาคม 2567]. 

ข่าวสดออนไลน์. ‘อินโดฯ ประกาศ 'เก็บภาษีจีน 200%' กันร้านรายย่อยในประเทศเจ๊ง. [ออนไลน์]. 
11 กรกฎาคม 2567. แหล่งที่มา: https://www.khaosod.co.th/around-the-world-
news/news_9317836 [13 สิงหาคม 2567]. 

ฐานเศรษฐกิจ. เก็บ VAT สินค้าน าเข้าต ่ากว่า 1,500 บาท หนุนรายได้รัฐเพิ่มปีละ 2,100 ล้าน. 
[ออนไลน์]. 10 กรกฎาคม 2567. แหล่งที่มา: https://www.thansettakij.com/finance/ 
financial-banking/601338 [10 กรกฎาคม 2567]. 

ส านักงานที่ปรึกษาการศุลกากร ณ กรุงบรัสเซลส์. การปรับเพิ่ม de minimis ส าหรับการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์: ข้อท้าทายและข้อเสนอแนะ. [ออนไลน์]. 2563. แหล่งที่มา: 
http://brussels.customs.go.th/data_files/076b6e58404585a96177a4.pdf  
[23 กรกฎาคม 2567]. 

ส านักงานที่ปรึกษาการศุลกากร ณ กรุงบรัสเซลส์. แนวโน้มในปัจจุบันของการก าหนดเกณฑ์  
de minimis ส าหรับ e-commerce และแนวคิดและกรณีศึกษาการปรับขึ้น การปรับลด 
และการยกเลิกเกณฑ์ de minimis. [ออนไลน์]. 2566. แหล่งที่มา: 
https://brussels.customs.go.th/data_files/08a432c6e91c3c8c8191cc.pdf  
[18 กรกฎาคม 2567]. 

เสาวลักษณ์ เขตสูงเนิน. รฐับาลเอาจริง! รีด VAT 7% สินค้าน าเข้าต ่ากว่า 1,500 บาท ตั้งแต่สินค้า
บาทแรก เริ่ม 5 ก.ค.-31 ธ.ค. 67. [ออนไลน์]. 22 มิถุนายน 2567. แหล่งที่มา: 
https://thestandard.co/thailand-vat-imports-under-1500-baht/ [23 กรกฎาคม 
2567]. 

Marketeer Team. ‘จีนโดนสหรัฐฯ ตั้งก าแพงภาษีสูง แล้วผู้ผลิตสินค้าจีนเอาตัวรอดอย่างไร. 
[ออนไลน์]. 7 กรกฎาคม 2567. แหล่งที่มา: https://marketeeronline.co/archives/ 
362534 [13 สิงหาคม 2567]. 

Thairath Money. คนไทยแบกรายจ่าย 82% ของรายได้ เปิดค่าครองชีพคนไทย แต่ละเดือนใช้จ่าย
อะไรมากสุด. [ออนไลน์]. 18 พฤษภาคม 2567. แหล่งที่มา: https://www.thairath.co.th/ 
money/economics/ thailand_econ/2786569. 



31 

 

ภาษาต่างประเทศ 
GEODIS. De Minimis Tax Thresholds and Cross-Border E-commerce. [Online]. 2023. 

Available from: https://geodis.com/cn/en/blog/customs/de-minimis-tax-
thresholds-and-cross- border-e-commerce [2024, July 18]. 

Hao Wu and Robert Ireland. Cross-border e-commerce in China. [Online]. 2017. 
Available from: https://mag.wcoomd.org/magazine/wco-news-84/cross-
border-e-commerce-in-china/ [2024, July 17]. 

Nathaniel Yim. Indonesia De Minimis 2020: What the Changes Mean For E-Commerce 
Importers. [Online]. 2020. Available from: https://www.janio.asia/resources/ 
articles/indonesia-de-minimis-2020-what-the-changes-mean-for-e-commerce-
importers [2024, July 17]. 

Tito Wibisono and Khoirunurrofik. The Response of Cross-border E-commerce 
Merchants to de minimis Thresholds in Indonesia. [Online]. 2023. Available 
from: https://jurnal.pknstan.ac.id/index.php/PBC/article/download/2135/ 
1131/10771 [2023, June 30]. 

World Customs Organization. De Minimis Enforcement. [Online]. 2023. Available from: 
https://www.wcoomd.org/-/media/wco/public/global/pdf/topics/facilitation/ 
ressources/permanent-technical-committee/241-242/item-
va_ecommerce_us.pdf?la=en [2024, May 20]. 

World Customs Organization. The Revised Kyoto Convention. [Online]. 2008. Available 
from: https://www.wcoomd.org/Topics/Facilitation/Instrument and Tools 
/Conventions/pf_revised_kyoto_conv/Kyoto_New [2024, May 20]. 

 
 
 
 
 



 

 

ภาคผนวก



33 

 

ภาคผนวก ก. 
The Revised Kyoto Convention: General Annex Chapter 4 Duties and Taxes 

 



34 

 

 
 



35 

 

 



36 

 

 



37 

 

 



38 

 

 



39 

 

 



40 

 

ภาคผนวก ข. 
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2508 

 



41 

 



42 

 



43 

 



44 

 



45 

 

 
 



46 

 



47 

 



48 

 



49 

 



50 

 

 
 

 
 
 

  



51 

 

ภาคผนวก ค. 
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  

(ฉบับท่ี 6) พ.ศ. 2545 

 



52 

 

 
 

 
  



53 

 

ภาคผนวก ง. 
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  

(ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2557 

 



54 

 



55 

 



56 

 



57 

 

 
 

 



58 

 

 
ภาคผนวก จ. 

ประกาศกรมศุลกากร ที่ 41/2558 เรื่อง ก าหนดราคาของท่ีน าเข้า ซึ่งได้รับยกเว้นอากร  
ตามประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

   



59 

 

ภาคผนวก ฉ. 
ประกาศกรมศุลกากร ที่ 116/2567 เรื่อง ก าหนดราคาของที่น าเข้า ซึ่งได้รับยกเว้นอากร 

ตามประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

 



60 

 

ภาคผนวก ช. 
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับของที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท 

 
 
 



61 

 

ประวัติผู้เขียน 
 
 

ชื่อ–สกุล นางสรรค์ศุภา คล้ายสุบรรณ 
 
ประวัติการศึกษา – เศรษฐศาสตรบัณฑิต จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 
 – MSc in Economics and International Economics 

มหาวิทยาลัย Nottingham สหราชอาณาจักร 
 
ประวัติการท างาน 

พ.ศ. 2559  ผู้อ านวยการส่วนวางแผนและประเมินผล  
ส านักแผนและการต่างประเทศ กรมศุลกากร 

พ.ศ. 2562  ผู้เชี่ยวชาญด้านการวินิจฉัยพิกัดศุลกากร  
กองพิกัดอัตราศุลกากร กรมศุลกากร 

พ.ศ. 2565  นายด่านศุลกากรแม่กลอง ส านักงานศุลกากรภาคที่ 1 กรมศุลกากร 
 
ต าแหน่งปัจจุบัน ผู้อ านวยการกองยุทธศาสตร์และแผนงาน กรมศุลกากร 
 

 
 


	บทที่ 1  บทนำ
	1.1  ภูมิหลัง และความสำคัญของหัวข้อที่จะศึกษา
	1.2 การวิเคราะห์ความสำคัญเชิงยุทธศาสตร์ของหน่วยงาน

	บทที่ 2  การวิเคราะห์ประเด็นศึกษาและผลการศึกษา
	2.1  การกำหนดประเด็นศึกษา
	2.2  การวิเคราะห์ประเด็นศึกษา
	2.2.1  แนวคิดและหลักการเปรียบเทียบระดับ de minimis
	2.2.2  The International Convention on the Simplification and Harmonization of Customs Procedures
	2.2.3  พัฒนาการในการกำหนด de minimis ของประเทศไทย
	2.2.4  กรณีศึกษาการกำหนดระดับ de minimis ของต่างประเทศ

	2.3  สรุปผลการศึกษา

	บทที่ 3  ข้อเสนอ
	3.1  ข้อเสนอเชิงนโยบาย
	3.2  ข้อเสนอเพื่อขับเคลื่อนนโยบายสู่การปฏิบัติ
	3.2.1 ด้านยุทธศาสตร์และแผนงาน
	3.2.2 ด้านทรัพยากรมนุษย์ ควรดำเนินการดังนี้
	3.2.3 ด้านงบประมาณ ควรดำเนินการดังนี้
	3.2.4 ด้านการจัดการทรัพย์สิน ควรดำเนินการดังนี้

	ภาคผนวก ก. The Revised Kyoto Convention: General Annex Chapter 4 Duties and Taxes
	ภาคผนวก ข. พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2508
	ภาคผนวก ค. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2545
	ภาคผนวก ง. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2557
	ภาคผนวก จ. ประกาศกรมศุลกากร ที่ 41/2558 เรื่อง กำหนดราคาของที่นำเข้า ซึ่งได้รับยกเว้นอากร  ตามประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530
	ภาคผนวก ฉ. ประกาศกรมศุลกากร ที่ 116/2567 เรื่อง กำหนดราคาของที่นำเข้า ซึ่งได้รับยกเว้นอากร ตามประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530
	ภาคผนวก ช. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับของที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท


